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AFP: Administradora de Fondos de Pensiones

ANDA: Administracion Nacional de Acueductos y Alcantarillados
APBP: Activos Productivos Brutos promedio

BANDESAL: Banco de Desarrollo de El Salvador

BVES: Bolsa de Valores de El Salvador

CEDEVAL: Central de Depdsitos de Valores S.A de C.V.

CEPAL: Comisidon Econdmica para América Latina

CIAP: Cuenta Individual de Ahorro para Pensiones

CIP: Certificado de Inversion Previsional

DIGESTYC: Direccion General de Estadistica y Censos
FIDEMUNI: Fideicomiso de Reestructuraciéon de Deuda de las Municipalidades
FOP: Fideicomiso de Obligaciones Previsionales

IBC: Ingreso Base de Cotizacion

IBES: Indice Bursétil de El Salvador

INPEP: Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Publicos
LETES: Letras de Tesoro Publico

LIOF: Ley del Impuesto a las Operaciones Financieras

MH: Ministerio de Hacienda

NCTP: Notas del Crédito del Tesoro Publico

PEA: Poblacion Econdmicamente Activa

PIB: Producto Interno Bruto

SAC: Sociedades de Ahorro y Crédito

SAP: Sistema de Ahorro para Pensiones

SPP: Sistema Publico de Pensiones

TIBA: Tasa de Interés Basica Activa

TIBP: Tasa de Interés Basica Pasiva
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Al cierre del primer trimestre, los activos de los bancos, bancos cooperativos y socieda-
des de ahorro y crédito mostraron un crecimiento interanual de 5.9% ascendiendo a USD
18,067.3 millones, impulsado por los préstamos brutos, principalmente los destinados al
sector empresarial. Este aumento en los créditos a empresas contribuye a que la profun-
dizacion financiera mantenga una tendencia creciente apoyando ademas el crecimiento
econdémico nacional.

La calidad de la cartera continlUa mostrando mejoras al reflejar niveles de vencimiento infe-
riores a los del periodo anterior; ademas, los niveles de liquidez y solvencia fueron superio-
res a los minimos exigidos legalmente, reflejando una banca liquida y solvente.

Los puntos de acceso al sistema financiero han continuado aumentando, totalizando 3,129
puntos en marzo 2017, esta expansion ha sido influenciada principalmente por el dinamismo
de los corresponsales financieros, cuyas operaciones mas representativas en el trimestre-
fueron pago de colectores con 38.5%, pago de tarjetas de crédito 33.5%, abono a cuenta
10.7% y pago de remesas 8.3%.

El sistema asegurador en el primer trimestre del 2017, mostré un mejor resultado técnico
de USD 8.9 millones, mayor al de marzo 2016 de USD 2.5 millones, lo cual permitié que la
utilidad de la industria se incrementara a USD 15.5 millones con una rentabilidad patrimonial
y de activos a16.5% y 5.1% respectivamente. Ademas, posee adecuados niveles de solvencia
con un excedente de patrimonio neto minimo de USD 136.6 millones (81.3%).

Ademas, con el objeto de continuar facilitando el desarrollo del mercado de valores se
aprobaron Normas Técnicas para la Negociacién de Valores Extranjeros y se modificaron
los Modelos de Contratos utilizados por las Casas de Corredores de Bolsa por Operacio-
nes de Administracion de Cartera y Negociacién de Valores Extranjeros. En cuanto a las
negociaciones en la bolsa de valores, a marzo 2017, el monto transado fue de USD 603.6
millones. A la misma fecha, el Fondo de Inversion Abierto Rentable de Corto Plazo, reportd
una rentabilidad anualizada diaria promedio de 3.17% y un patrimonio de USD 25.2 millones,
esto evidencia un considerable crecimiento respecto al patrimonio inicial del 12 de octubre
de 2016 de USD 1.9 millones.

En cuanto a la Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador, a marzo 2017, transé USD 14.4
millones, conformados en un 76.1% en operaciones de mercado abierto; de éstas, un 82.9%
estuvieron constituidas por compradores de instituciones publicas tales como el Instituto
Salvadoreno del Seguro Social (ISSS), Instituto Salvadorefo de Formacion Profesional (INS-
AFORP), Ministerio de Economia, Asamblea Legislativa y Banco de Fomento Agropecuario
(BFA).

En el sistema de pensiones, al primer trimestre de 2017, el total de cotizantes del SAP as-
cendid a 699,127 personas y los pensionados fueron 76,470; las pensiones pagadas se con-
tabilizaron en USD 32.4 millones, el patrimonio de los Fondos de Pensiones aumenté a USD
9,482.1 millones y la recaudacién acumulada fue de USD 8,323.0 millones. Por su parte, en el
SPP 97,852 personas se encontraban en calidad de pensionados y el monto total de pen-
siones pagadas fue de USD 31.7 millones.

En anexo se presenta ademas, informacion para ampliar y complementar el andlisis de cada
uno de los mercados aqui presentados.
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Superintendencia del Sistema Financiero
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1. Activos

Durante el primer trimestre del 2017 los ban-
cos, bancos cooperativos y sociedades de aho-
rro y crédito registraron un saldo en activos de
USD18,067.3millones,conuncrecimientointeranualde
USD 1,012.8 millones (5.9%); el aumento fue
impulsado por los incrementos de Banco de
Ameérica Central, S.A. con USD 302.2 millo-
nes; Citibank, N.A. Sucursal ElI Salvador, con
USD 221.3 millones; Banco Agricola, S.A. con
USD 198.6 millones y Banco Azul de El Salvador, S.A.
con USD 115.2 millones; por su parte, las principales
reducciones fueron experimentadas por Banco Cus-
catlan de El Salvador, S.A. con USD 143.9 millones y
Scotiabank El Salvador, S.A. con USD 77.0 millones
(Tabla 1).

Tabla 1. Activos por entidad

{millones da LI5D)

Entidad mar-16 mar-17 Variacidn
Agricola 42031 44017 1986 45%
Davivienda 2314 23906 586 25%
BAC 18485 21508 Jo22 16.4%
Scoliabank 20678 20208 (7700 3.7%
Cuscatlan 15599 14160 {1439) 0.2%
Promérica 10298 10774 476 45%
Hipatecario 8534 9353 8148 95%
GAT Conlinental 5609 G486 arr 156%
FEDECREDITO 3568 s 1649 4.7%
BFA 35 3388 B3 25%
ProCredit A ERLR 149 50%
Industrial 2852 3082 140 48%
Aail 1387 2549 1152 B25%
Cifibank, NA 325 2539 3 6T0.1%
COMEDICA 2183 238 154 TA%
ACCOW 1632 1804 173 106%
Multi Inversiones 1141 1445 04 266%
Primer Banco 1014 1088 73 T2%
Apo inkegral 954 1062 109 114%
Ageca 105.0 803 (257) 24 2%
Cradicomer 801 684 {11.7) 45%
[mdquedio 503 554 54 10.2%
BTS 46.3 520 5T 122%
Mulfvalores 341 ira a3 95%
Conslelacion 150 225 T4 49.5%
Total i 17,0545 ’ 18,0673 10128 59%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El peso de las entidades segun activos no mostro
cambios significativos en su estructura respecto al
primer trimestre del 2016, las variaciones mas im-
portantes fueron en las participaciones de Banco
de América Central, S.A que pasd de 10.8% a 11.9%,
Banco Agricola, S.A. Banco Davivienda Salvadore-
o, S.A. y Scotiabank El Salvador, S.A. redujeron sus
particiones de 25.2%, 13.7%, 12.3% a 24.9%, 13.2% y
1.2%, respectivamente (Grafico 1).

Grafico 1. Participacidn en activos por entidades.
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Al desagregar los activos por cuenta, las principales
variaciones fueron experimentadas en los présta-
mos netos con USD 698.7 millones y fondos dispo-
nibles con USD 669.9 millones (Anexo 1).

Los fondos disponibles registraron un saldo de
USD 4,116.6 millones, conformado en 69.7% por
la reserva de liguidez constituida en depodsitos en
BCR, con USD 2,871.2 millones, seguido de los de-
positos en bancos extranjeros con USD 633.4 millo-
nes (15.4%), efectivo en caja con USD 329.8 millones
(8.0%), depdsito en bancos locales con USD 144.7
millones (3.5%) y depdsitos en otros bancos con
USD 137.5 millones (3.3%) (Grafico 2).

Los depdsitos en bancos extranjeros registraron
la mayor variacién en los recursos disponibles pa-
sando de USD 277.3 millones en marzo 2016 a
USD 633.4 millones en el periodo de estudio, equi-
valente a un cambio en la participacion sobre los
recursos disponibles de 8.0% a 15.4% (Grafico 2); di-
cho incremento estd relacionado con la mayor liqui-
dez experimentada en el sistema financiero durante
el primer trimestre del 2017.

Grafico 2. Recursos disponibles primer trimestre
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Por su parte, las inversiones financieras, registraron
un saldo de USD 862.3 millones con una reduccion
interanual de USD 330.5 millones, generada princi-
palmente por menores inversiones en titulos del Es-
tado que pasaron de USD 846.0 millones en marzo
2016 a USD 497.6 millones; este saldo estaba consti-
tuido en 69.3% por Letras del Tesoro (LETES) y No-
tas de Crédito del Tesoro Publico (NCTP) y 28.4%
por Eurobonos.

Por otro lado, la demanda de titulos emitidos por
instituciones extranjeras experimentd un crecimien-
to de USD 101.7 millones, pasando de USD 95.9 mi-
llones a USD 197.6 millones en marzo 2017 (Tabla 2).

Tabla 2. Inversiones Financieras

Millones de USD mar-16 marA7 Variacidn

Bancos 31 28% 209 24%  (122)  365%
BCR 1145  96% 658 TE%  (487) <425%
Empeasas 128 1% NS 1A% (1) -02%
Estada BIE0  TOO% 4976 STT%  (ME4)  412%
Extranjeras 959 BO% 1976 Z28% 1017 106.0%
It WA A% A A% (1T} 50%
Owas entdades 619 52% 420 49%  (199) 321%
Totalgeneral  1,1929  100.0% 8623  1000%  (3305) -21.T%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Grafico 3. Participacion en operaciones de compra
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Dentro del mercado de valores, los bancos, bancos
cooperativos y SAC, participaron en las operacio-
nes de compra con USD 445.3 millones equivalente
al 73.8% del total del monto transado, conformado
principalmente por reportos con USD 398.1 millo-
nes, seguido por USD 29.9 millones en el mercado
secundario, USD 12.6 millones en primario y USD 4.8
millones en operaciones internacionales de compra
(Grafico 3).

En cuanto a las operaciones de venta, la participa-
cion ascendié a USD 97.4 millones equivalente a
16.1% del total transado.

2. Préstamos

Los préstamos netos registraron un saldo de
USD 12,290.0 millones, con un crecimiento inte-
ranual de USD 698.7 millones (6.0%), impulsado por
los préstamos a mas de un afo, los cuales aumen-
taron USD 504.9 millones alcanzando USD 9,959.1
millones (Tabla 3).

Por su parte, los préstamos de corto plazo también
observaron un crecimiento de USD 203.9 millones
(9.4%) vy reflejaron un saldo de USD 2,383.2 millo-
nes.

Tabla 3. Préstamos netos

Total préstames Variaclén

Milbomves do USD P ——
Prisstamos hasts un afo plaze 21Tl 2332 N39  ga%
Empresas privedas y pariculares 21688 253 1955 %
Enfdadis del Estaso 47 57 10 HT%
Enfidades bancarias. 48 122 T3 uT0%
Préstamas a mis do un afio plazo 4542 95580 SMO XN
Ermpesss penadad y panculises 80065 OMETE 412 5%
Entidades del Estado 1555 1566 10 0%
[Entidades bancanas Wz 4B 326 108%
Préstamas vencides W78 W15 263 9E%

Provision por incobrabilidad de pristamos e A AR B%
Tolal préstamos 15013 122900 6887  60%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Grafico 4. Préstamos brutos
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Los préstamos brutos pasaron de USD 11,902.3 mi-
llones en marzo 2016 a USD 12,584.1 millones en
marzo 2017 (Grafico 04), impulsado principalmen-
te por los destinos empresa y consumo con creci-
mientos de USD 381.5 millones y USD 257.9 millones
respectivamente, mientras que vivienda mostrd una
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expansion interanual de USD 42.5 millones (1.7%)
(Grafico 5,6y 7).

Durante el primer trimestre del 2017, se otorgaron
préstamos por USD 1,828.9 millones, mayores a los
USD 1,772.6 millones del primer trimestre de 2016,
experimentando un crecimiento de USD 56.3 millo-

Grafico 5. Vivienda

Grafico 6. Empresa

nes producto de mayores otorgamientos en consu-
mo y vivienda que pasaron de USD 562.8 millones y
USD 81.3 millones a USD 619.9 millones y USD 89.1
millones, respectivamente; mientras que el otorga-
miento a empresas registré una disminucioén al pa-
sar de USD 1,128.5 millones a USD 1,119.9 millones
(Gréfico 8).

Grafico 7. Consumo
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La relacion préstamos a PIB experimentd un incre-
mento al pasar de 44.4% en marzo 2016 a 45.2% en
el periodo de estudio, manteniendo el crecimiento
sostenido en la profundizacidn financiera. Desde el

punto de vista sectorial, el destino empresa reflejd
un incremento al pasar de 19.9% a 20.5%, consumo

Grafico 8. Monto otorgado acumulado de enero a marzo 2017

=

6189

2888

2000 W

2

representd 15.5% y vivienda 9.2%.(Grafico 9).
11189

g

g I‘E QFFJN"]’H’\W!‘\-‘

= i Mt B LR R

HRREREER
Vinenda

FH?:PRRHRR

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Consuma
Grafico 9. Préstamos a PIB
—ivienda Corsuma
A00%
44.3%
0%

10.0%

004 2005

wWos WA 008 W A0

B Empresas  =Tolal (e derecho)

50.0%

450%

40.0%

0%

30.0%

W A AME M4 05 e AT

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF con proyecciones del PIB de Ministerios de Hacienda



REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 7 / 2017 | Superintendencia del Sistema Financiero

2.1. Préstamos a vivienda

A marzo 2017, los préstamos destinados a vivienda
alcanzaron un saldo de USD 2,567.0 millones con
un crecimiento interanual de 1.7%. Es importante
destacar que a partir de febrero 2017 se observaron
mayores incrementos porcentuales con lo que se
revirtio la tendencia decreciente observada desde
junio 2016 (Grafico 5).

Al analizar los créditos segun precio y tipo de in-
mueble, se observé que el crecimiento fue producto
del dinamismo en viviendas con precios mayores a
USD 68,571.42; estos créditos crecieron USD 68.5
millones (5.3%) alcanzando USD 1,366.9 millones;
el resto de clasificaciones redujeron sus saldos en
relacion a marzo 2016, los de viviendas con pre-
cios de USD 17,142.86 a USD 68,571.42 pasaron de
USD 834.1 millones a USD 818.5 millones y las me-
nores a USD 17,142.85 totalizaron USD 123.7 millones
(Tabla 4).

La estructura de la cartera segun precio y tipo de
inmueble fue de 53.2% para viviendas con precios
mayores a USD 68,571.42; 31.9% para viviendas de
USD 17,142.86 a USD 68,571.42; los créditos para vi-
viendas con precio menor a USD 17,142.85 y los re-
financiamientos tuvieron una participacion de 4.8%
cada uno; locales y terrenos 2.8% y reparaciones
2.4% (Anexo 6-c).

Tabla 4. Saldo adeudado destino vivienda
(millones de USD)

Saldo Adeudado mar-16 mardT  variaclén

De 0 hasta USDAT,14285 1877 1237 41 3%
De USD1T, 142,86 hasta USDER5T1.42 M1 B85 155 -19%
Mayores de USDEE 571.42 12684 13669 B85 53%
Refinanciamient 1284 1232 52 41%
Reparacion £3.1 622 08 4%
Locales ylemanos 728 725 03 4%
Total 2505 25670 425 1T%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El nimero de créditos se redujo en 2,163 respec-
to al aflo anterior, pasando de 70,185 a 68,022; el
segmento de viviendas con precios mayores a USD
68,571.42 fue el Unico que experimentd un creci-
miento pasando de 14,115 referencias en marzo 2016
a 14,831 en marzo 2017 (Tabla 5).

Tabla 5. Numero de créditos a vivienda

Mimero de créditos mar-16 mar-1T  variacidn

De Ohasta USD1T 14285 10700 9696 1004 04%
De USDAT, 142 86 hasta USDER 57142 N2 030 H12 6%
Mayoees de USDES5T1.42 14,115 14831 6 51%
Refinanciamiento 4291 4071 220 51%
Raparacion B33 7520 818 98%
Locales ylemencs 1619 1,504 25 -15%
Tatal TO485 68022 2163 -31%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El monto promedio otorgado que experimentd la
mayor variacion fue el correspondiente a viviendas
valoradas hasta USD 17,142.85 con un incremento
interanual de USD 1,221.7, mientras que la variacion
mas pequefa se observd en locales y terreno que
pasoé de USD 59,576.0 a USD 59,927.0 (Tabla 6)

Tabla 6. Monto promedio otorgado a vivienda

Monio ctorgado promedio mar-16  mar-17  variacién
DeOhasta USD17,14285 16608 TR0 1217 Ta%
De USD1T,142 86 hasta LIS068,571.42 248 48311 5623 1%

Mayores de USDES 57142 110410 111178 TéaT O™
Refinanciamienio I5ATT IEAW 10142 28%
Reparacidn 10453 11413 9605 9%
Locales yermencs 59576 58927 3510 06%
Vivienda 44,7330 471764 24433  55%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La tasa efectiva ponderada del sector reflejé un in-
cremento al pasar de 9.01% en marzo 2016 a 9.21%
en marzo 2017. Los créditos destinados a repara-
ciones fueron los de mayor incremento al pasar de
13.69% a 13.97%, seguido de viviendas con precios
mayores a USD 68,571.42 que pasaron de 8.49% a
8.74% (Tabla 7).

Tabla 7. Tasa efectiva ponderada de vivienda

Tasa efectiva ponderada mar-16 mar-17 Punios base
De 0 hasta USDAT, 142 85 9.39% 0.59% 2005
De USDAT 142 85 hasta USDEB.5T142  937T% 0.58% 23
Mayores de LISDEE.571.42 849% BT4% 2510
Refinanciamienky 9.44% 034% 1954
Reparacidn 1368% 13.97% 28.10
Locales yiemenos 907% 9.20% 1276
Vivienda 9.01% 9.21% 19563

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La calidad de la cartera de vivienda mejoro 271
puntos base al pasar de 3.57% en marzo 2016 a
3.30% en marzo 2017, destacandose que todos los
segmentos disminuyeron su indice de vencimien-
to; los refinanciamientos fueron los que mostraron
la reduccion mas significativa al pasar de 13.55% a
12.11%, mientras que la menor variacién correspon-
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dié a las viviendas con precios de hasta USD 17,142.5
cuyo indice de vencimiento se redujo de 6.65% a
6.55% (Tabla 8).

Tabla 8. indice de vencimiento vivienda

Indice de vencimiento mar-16 mar-17 Puntos base

De O hasta USD1T 14285 665% 6.55% {10.82)
Do USDAT, 14286 hasta USDEBST1 42 362%  348% (13.58)
Mayores de USDES,571.42 238% 223% (14.88)
Refnanciamisnto 1355% 12.11% {143.86)
Reparacion 235% 195% {40.16)
Locales y lemenos 225% 1.99% {25.95)
Vivienda 35T 330% (27.10)

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Respecto a la estructura de plazos, se mantiene la
tendencia en la preferencia por plazos mas largos;
en este sentido, los préstamos otorgados con pla-
z0s mayores o iguales a 30 aflos incrementaron su
participacion de 15.6% a 16.5% y los préstamos con
plazos entre 20 y 30 afios pasaron de 46.3% a 47.3%
ambos para el periodo de marzo 2016 a marzo 2017
(Anexo 6e).

2.2. Préstamos a empresa

Los préstamos a empresas registraron a marzo
2017 un saldo de USD 5,703.3 millones, con un cre-
cimiento interanual de 7.2% (Tabla 9). Dicho creci-
miento fue impulsado principalmente por el mayor
dinamismo en los sectores industria manufacturera
y comercio que aumentaron USD 94.3 millones vy
USD 90.0 millones, alcanzando USD 1,189.9 millones
y USD 1,678.8 millones, respectivamente. Dichos
sectores también cuentan con la mayor participa-
cion dentro de la cartera de empresas con 29.4%
en el caso de comercio e industria manufacture-
ra con 20.9%. Otras variaciones significativas co-
rrespondieron a servicios e instituciones financie-
ras privadas que pasaron de USD 934.2 millones a
USD 994.1 millones y de USD 365.4 millones a
USD 421.1 millones respectivamente (Tabla 9).

Se destaca que la industria manufacturera reflejé en
septiembre 2016 un punto de inflexion en su ten-
dencia, incrementando sustancialmente el ritmo de
crecimiento en los meses de octubre 2016 a mar-
zo 2017, mes que tuvo un crecimiento interanual
de USD 94.3 millones (Anexo 2), impulsado por
los créditos destinados a productos alimenticios y
otros productos industriales, los cuales aumentaron
USD 48.5 millones y USD 36.9 millones respectiva-

mente y reflejaron saldos de USD 501.4 millones vy
USD 135.8 millones respectivamente (Anexo 2-b).

Por su parte comercio concentrd los préstamos en
los créditos internos con un saldo de USD 1,053.8
millones y un crecimiento interanual de USD 62.4
millones seguido de los créditos para importacion
que pasaron de USD 439.0 millones a USD 437.5
millones; por su parte los créditos para otros co-
merciales fueron de USD 106.1 millones, exportacion
USD43.3 millones y refinanciamientos USD46.0 mi-
llones (Anexo 2).

Tabla 9. Saldo adeudado empresa
(millones de USD)

Saldo adendad mar-8  mard7

Bgropesiuanc 347 ara4 137 38%
Iinerias y canonas. L] LF] A6 -BE%
Induskia manulaciunm, 10956 11894 W3 BE%
Construscidn =T 4113 M2 B3%
Eleciricidad, gas, agua y serv. sanitarcs. 190.1 2190 e O
Ciomercis. 15338 16788 WD ST%
Transpone, almacenaje yoomunicacions 218 2587 29 4%
Senicioa a2 B 20y 64%
haftuciones Enancions privatas. 54 £211 BT O152%
= na clasdoadas. 1665 14849 76 -10.5%
Total SIE 5,103 1S TI%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

En cuanto al numero de créditos, interanualmente
se registrd un crecimiento de 877 préstamos, alcan-
zando 145,247; el sector comercio fue el que con-
centrd la mayor cantidad de referencias con 66,154,
equivalente al 45.5%, seguido por agropecuario con
40,252 créditos y una participacion de 27.7% (Tabla
10).

Tabla 10. Numero de créditos a empresa

Rimere de créditos mar-16  mardT  variacidn
Aepatuse, 013 40252 610 1%
Mingrias yeamsras. & o 20 30%
bduskia mandchne. 10057 10385 080 20%
Consmuceita T 3B ATAD 4%
Eleciricidad, i, agua ysesv. Saritarnics, o 115 180 162%
Comercia, 535 BRI 0a0  12%
Tieaespors, alsacenaje y comunicacions: 5865 552 WD TI%
Sanicics. RN I W@y 0T
hsfiuciones nancieras prhadas. 1484 1629 10 %
Acthidades no clasifcadas. 2375 2244 310 55%
Todal THITE 145247 ETTO 0%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

En promedio el monto otorgado a empresas alcan-
z6 USD 54,606.2 con un crecimiento de USD 4,021.0
respecto al aflo anterior; los sectores con mayor
monto promedio fueron electricidad, gas, agua y
servicios sanitarios, instituciones financieras priva-
das, construccion e industria manufacturera, lo an-
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terior es debido a que estos sectores concentran los
recursos en un menor numero de créditos debido
al tamafo de los proyectos que se realizan; por su
parte, el sector agropecuario y comercio mostraron
los montos promedio mas bajos (Tabla 11).

Tabla 11. Monto promedio otorgado a empresa

Manto otorgado promadic mar-16  marA7 wariachén

AGPOpRcUana. 119659 123005 IME 28%
Minaias y canieras, 1394673 1475853 B11TS  5B%
Indusiria manufaciurera. HW20ZX0 1540855 120530 5%
Consinaccion 1345158 1523554 17885 133%

Eclricidad, gas, agua yserv. sanitanics.  Z3GBESAA 2MSN55E  TEADL 3%

Comancio, MHME  Mana 17/T  S1%
Tranaporie, simacenajs ycomenicacionet 538138 ST00T0 N3 ek
Senicios. B3S95 908305 T001  A5%
Insiuciones inanciens privadas. JWESTRS  4SN3 DML TN
Felidades no clasicades. WEE2 2Ed A, TE88 1%

Emp 505852  S4B0EZ D 7%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La tasa efectiva ponderada de los créditos empre-
sariales paso de 8.54% en marzo 2016 a 8.65% a
marzo 2017; los sectores con mayor costo de finan-
ciacion de sus actividades productivas fueron trans-
porte, almacenaje y telecomunicaciones con 11.17%;
el agropecuario con 10.09% vy servicios con 8.99%;
y los sectores con la menor tasa fueron industria
manufacturera y electricidad gas, agua y servicios
sanitarios con 6.87% y 6.73%, respectivamente. Por
otro lado, electricidad, gas, agua y servicios sanita-
rios y actividades no clasificadas experimentaron
una reduccidn en sus tasas de 16.99 y 46.62 puntos
base, respectivamente (Tabla 12).

Se resalta que desde el aino 2014 la mayoria de sec-
tores experimentaron alzas en sus tasas de interés,
principalmente en el sector transporte, almacenaje
y comunicaciones, servicios, construcciéon e indus-
tria manufacturera, mientras que el sector agrope-
cuario junto a minerias y canteras experimentaron
las menores variaciones (Grafico 10).

Grafico 10. Evolucion de tasas por sector econdmico
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Tabla 12. Tasa efectiva ponderada de empresa

Tasa afectiva ponderada mar-1§  mar1T Punios base
AQMPBCUANa, 1000%  1008% B8
Mingriaxs y caniras TE% p1e 1750
Incfisiia manufac e, BTd% BETR 1315
Consiuccin % T52% 078
Blecticidad, g3, agua ysen. sanianos. BO0% 6% [16.29)
Comarcia, GA0% 955% LR
Transporie, simacenaje yeomamicacions:  1083%  11.17% 3331
Sanicics, BAE% B9 ns
nsfluciones inancieeas privadas. T80% TAM% 628
Achidades no clasiicadas. S61% 215% [46.62)
Empress A58 8.65% 10.80

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La calidad de la cartera continué mostrando mejo-
ras ya que el indice de vencimiento disminuyd de
1.66% en marzo 2016 a 1.22% en marzo 2017. Por
sectores econdmicos construccion, servicios y co-
mercio experimentaron las reducciones mas signifi-
cativas con indices de vencimiento de 0.8%, 1.09% vy
1.87% (Tabla 13), resaltando que estos mismo secto-
res mantienen una tendencia decreciente desde el
primer trimestre del 2016 agregandose asi al com-
portamiento del sector agropecuario que muestra
una tendencia a la baja desde marzo 2011, fecha en
gue registrd su valor mas alto de 7.2% (Anexo 3-
Agropecuario).

Tabla 13. indice de vencimiento de empresa

Indice de vencimients mar-1§  mar17 variacidn

Agropecuaria, 246% 158% (48.41)
Mingrias y cankaras, 047% 123% T405
Indusiria manuicunesa, 0.86% 10M4% 1746
Constructian 2TT%  DBO%  (198a0)
Electricidad, gas, agua y serv. sanitaros. 0.00% 1% 1057
Comescia, 24T% 187T% (5955
Transpors, almacenaje y comunicacions: 0.92% DBT% (454
Senicics. 1% 1.00% (E2.15)
Frabiciones fnancieras privadas. 013% 01X {1.31)
Achidades no clasiicadas. 0.89% 0.88% [11.65)
Empresa 1.66% 1.20% [#4.13)

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Segun el tipo de crédito, los decrecientes totaliza-
ron USD 4,414.8 millones y representaron el 77.4%
del total, seguido de rotativos y sobregiros con
USD 1,246.2 millones y otros con USD 42.3 millones
(Anexo 4 a)

Al analizar por numero de créditos, los decrecientes
representaron el 89.1% con un total de 129,416 prés-
tamos; los rotativos sumaron 10,985 y otros 4,846
(Anexo 4b). Segun el plazo de otorgamiento, los de-
crecientes no mostraron cambios significativos en
la estructura de participacion y estdn concentrados
en plazos menores a 2 afos con 42.7%, seguido de
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2 a 5 afos con 33.1%, de 5 a 10 aflos con 16.8% y los
mayores a 10 afos con 7.5% (Anexo 4-c).

La tasa efectiva ponderada del sector fue de 8.6%,
la correspondiente a rotativos fue de 6.8%, présta-
mos decrecientes 9.1% y otros 16.8% (Anexo 4b).
En cuanto al indice de vencimiento, el mas bajo co-
rrespondio a créditos rotativos con 0.5%, decrecien-
tes reflejé 1.4% y otros 2.4% (Anexo 4b).

Las medidas temporales para el cdlculo de la reser-
va de liquidez vigente desde el 25 de febrero del
2015 han permitido otorgar un total ]de USD 3,699
millones al primer trimestre del 2017 de los cuales
se colocaron USD 2,200 millones a la industria ma-
nufacturera, equivalente a 59.52% del total. Durante
el primer trimestre del 2017 la medida beneficid a
los sectores productivos con USD 521 millones, de
los cuales la industria manufacturera fue la que re-
cibié el mayor monto con USD 341 millones. (Tabla
14)

Tabla 14. Monto otorgado de préstamos bajo medidas
temporales de reserva de liquidez

Mante an millanes de USD

Préstamas productivos S a6 2017 Towl
r—— S
Inkstia manyfaciumm B 18 M1 2200 SHET%
SErC oS 7 3 o4 s
Transporie, iMacensie yCoOmUNCACIonEs L] 108 17200 538%
Consiruccion 1538 15 ¥ 39 BB
Ecricidad, gas. agaa y senicios sanitinos 53 B4 = 148 40E%
Comercio [ 4 0 16 0A¥%
Tatal 1407 1™ 53 3699 100.00%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

En cuanto a ndmero de créditos totales otorga-
dos durante la vigencia de la medida, se observan
98,542 referencias, de las cuales 9,069 fueron du-
rante el primer trimestre del 2017; el sector con el
mayor numero fue agropecuario con 65,145 equiva-
lentes al 66.35% del total, seguido de la industria
manufacturera con 16.92% del total (Tablal5).

Tabla 15. Préstamos otorgados bajo medidas temporales
de liquidez

Nimsare da cridibes
Tistamos productivos M5 2016 2007 Towl
Agropecuanio 02 30aTT 4764 B5145 BEISN
Induska manulaciners 6818 7540 2410 16,777 16.52%
Senicios g5 41713 w3 AT BASN
Trangpons, Almatendi y COmuniCacions 1me 1800 ST 4310 433%
Consuccitn 1550 1265 3 3038 3AT%
Buckicidod,gas, agua ysericiossaniaios. T8 82 @ M0 0%
Comercia fi] B 19 180 018%
Total 44141 453 9063 98 542 100.00%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

1 Datos al 4 de abril 2017 por sistema de registro catorcenal.

2.3. Préstamos a consumo

Los préstamos de consumo ascendieron a USD
4,313.8 millones con un crecimiento de USD 257.9
millones respecto al affo anterior (Tabla 16).

Segun el tipo de préstamo los decrecientes fue-
ron los de mayor participacién con 76.5% del total
y pasaron de USD 3,087.1 millones en marzo 16 a
USD 3,299.4 millones en la fecha de estudio, segui-
do de tarjetas de crédito que conforman el 21.6%
crecieron de USD 895.1 millones a USD 933.8 mi-
llones, en menor medida los rotativos pasaron de
USD 40.2 millones a USD 51.1 millones y los sobregi-
ros de USD 33.5 millones a USD 29.6 millones (Tabla
16).

Tabla 16. Saldo adeudado de consumo (millones de USD)

Baldo adeudado mar-18 mar-17 variacién

Decrecientes 30871 32994 23 69%
Robafives 402 5.1 108 2659%
Sobreginos 335 0E A8 -1T%
Tarjeta de crédito 5951 9338 e 4%
Tokal 4.056.0 43138 579 6A%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

En cuanto a numero de referencias, a marzo 2017
los créditos destinados a consumo totalizaron
1,690,140, experimentando una reduccion interanual
de 7,135 referencias; este comportamiento obedece
a una caida en créditos decrecientes en 37,510 y
sobregiros en 4,225 que fueron mayores a los au-
mentos observados en los créditos rotativos y de
tarjetas de crédito que pasaron de 5,458 a 10,815
y de 692,513 a 721,756 respectivamente (Tabla 17).

Tabla 17. Numero de créditos de consumo

Nimero de crédito mar-16 mar-17 variacion

Decrecienies BE6.483 828878 =AT510 43%
Rotatives 5458 10815 5357 98.1%
Sobeeginos 132 816 128,50 4275 3%
Tarjeta de crédit 692513 T21.756 20243 4.7%
Total 1697275  1690,140 JA3E DA%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Segln los plazos de otorgamiento, los préstamos
decrecientes con plazos entre los 5 a 10 afilos con-
centraron la mayor participaciéon con 69.7%, los
plazos inferiores a 5 anos se redujeron de 32.2% a
23.5% vy los plazos mayores a 10 aflos crecieron a
6.76%, evidenciando que la preferencia por plazos
mas largos continua predominando (Anexo 5 a). Se
excluye de este anadlisis a Banco Azteca, S.A. quien
asigna un numero de préstamo por cada desembol-
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so realizado por el deudor afectando los resultados
globales ya que sus plazos son menores a tres afos.

En tarjeta de crédito, la estructura a marzo 2017 es-
taba concentrada en 43.5% en plazos de 5 a 10 afos,
26.2% en plazos mayores a 10 afos y 30.3% hasta
cinco afios (Anexo 5b).

El monto promedio de crédito otorgado a consumo
ascendidé a USD 3,871.1, superior en USD 288.2 a lo
registrado el afio anterior. Los préstamos rotativos
reflejaron la mayor variacion a la baja, ya que pasa-
ron de USD 10,956.4 a USD 6,765.9. Por el contra-
rio los préstamos decrecientes y tarjeta de crédito
experimentaron aumentos de USD 559.1y USD 971,
con promedios de USD 5,019.5 y USD 3,130.3, res-
pectivamente (Tabla 18).

Tabla 18. Monto promedio de crédito a consumo

Maonto promedio mar-16 mar-17 variacidn

Decrecienies 44604 50195 5590 125%
Rolafws 10,2564 6.765.9 41904  -382%
Sobreginos 4210 3829 B A%
Tarjata de crédile 30333 3.1303 a7 3%
Consumo 35829 3814 2882  BO%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Segln el monto desembolsado, el numero de
préstamos decrecientes se concentré en 44.6%
en el intervalo de USD 1,000.0 a USD 5,000.0,
seguido del segmento de USD 5,000.0 hasta
USD 50,000.0 con 41.4%, mietras los monto inferio-
res a USD 1,000.0 participan en 13.6% y los superio-
res a USD 50,000.0 en 0.3% del total (Anexo 5c¢).

La tasa efectiva pondera de préstamos de consumo
se redujo de 19.79% a 19.22%. No obstante, tanto los
rotativos como sobregiros presentaron variaciones
al alza ya que pasaron de 12.38% a 22.76% y 20.93%
a 31.21% respectivamente; en tanto que los decre-
cientes y las de tarjetas de crédito se redujeron (Ta-
bla 19).

Tabla 19. Tasa efectiva ponderada de consumo

Tasa efectiva ponderada mar-16 mar-17 Puntos base

Decrecientes 16.99% 16.26% 1226
Rotatives 12.38% F2T6% 103757
Sobregiros 2093% 2% 1,027.88
Tanjeta de crédito 29.80% 29.19% £1.30
Consumo 19.79% 19.22% -56.24

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La calidad de la cartera, medida a través del indi-
ce de vencimiento, mostré una mejora al pasar de
2.27% a 2.07%. Los préstamos que mostraron la ma-
yor reduccidn fueron tarjeta de crédito y decrecien-
tes, cuyos indices pasaron de 2.79% a 2.59% y de
211% a 1.92%, respectivamente, mientras que en los
sobregiros se incrementd el indice de vencimiento
de 4.38% a 4.42% (Tabla 20).

Tabla 20. indice de vencimiento de consumo

indice de vencimiento mar-16 mar-17 variacion

Decrecientes 211% 192% -18.64
Rotatives 122% 1.11% -10.78
Sobregiros 4.38% 4.42% 317
Taneta de crédito 27%% 259% -19.85
Consumo 22T% 207% <1944

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

3. Activos inmovilizados,
provisiones y préstamos
castigados

A marzo 2017, la cobertura de las provisiones por
incobrabilidad a préstamos vencidos fue de 121.7%
mayor a 115.8% de marzo 2016; dicho crecimiento
fue gracias a la tendencia a la baja en los vencidos
experimentada desde octubre 2015 (Grafico 11).

Grafico 11. Provisiones a préstamos vencidos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las provisiones estaban conformadas en 81.1% por
las calculadas segun la categoria de riesgo y 18.8%
en voluntarias, mientras que las provisiones genéri-
cas solamente representaron el 0.1% del total (Gra-
fico 12).

La cobertura de reservas correspondiente a los bie-
nes recibidos en pago y adjudicados (BRPA) fue
de 69.5% superior a la registrada en marzo 2016 de
68.4% (Gréafico 13).
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Grafico 12. Estructura de provisiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Gréfico 14. Préstamos castigados por destino. Enero-marzo
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Grafico 13. Provisiones a BRPA

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Los castigos a préstamos segun destino totaliza-
ron USD 44.6 millones durante el primer trimestre
2017, experimentando las siguientes variaciones se-
gun destino: consumo pasd de USD 45.9 millones
en marzo 2016 a USD 42.3 millones a marzo 2017,
empresas de USD 3.6 millones a USD 1.8 millones
y vivienda de USD 0.6 millones a USD 0.5 millones
(Gréafico 14).

4. Depositos

Los depdsitos de bancos, bancos cooperativos y
SAC continuan mostrando una tendencia al alza; al
31 de marzo el saldo ascendié a USD 12,037.6 mi-
llones con un crecimiento interanual de 8.5%; dicho
incremento porcentual fue el mas alto desde el 9.5%
registrado en mayo de 2008 (Grafico 15).
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por tipo de cuenta, los depdsitos en cuenta co-
rriente ascendieron a USD 3,447.4 millones de los
cuales USD 433.2 millones corresponden al perio-
do de enero a marzo 2017; cuenta de ahorro alcan-
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zo un total de USD 3,251.5 millones con un alza de
USD 188.7 millones; depdsitos a plazo con
USD 5,084.4 millones y un incremento de USD 169.4
millones; por su parte los restringidos ascendieron
a USD 254.2 millones menores en USD 1.6 millones
respecto al mismo periodo. Es oportuno destacar
que los depdsitos a plazo han mostrado un creci-
miento sostenido desde abril de 2012 (Anexo 7).

Grafico 16. Variacion por tipo de cuenta diciembre a
marzo 2016-2017
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
Por tipo de depositante, las personas naturales fue-
ron las que registraron los mayores depdsitos, con
un saldo de USD 6,733.8 millones y una participa-
cion del 55.9% del total; empresas con USD 3,670.7
millones representa el 30.5%; gobierno y otros
(bancos, BCR, otras entidades e intereses) con sal-
dos de USD 964.8 millones y USD 668.2 millones
participaron en 8.0% y 5.6%, respectivamente (Ta-
bla 21, Anexo 8).

Tabla 21. Depdsitos por cuenta y depositante.

Cuentade Cuenta Depbsitos
millones deUSD  shorro  corrients  aplao | Tingidos|  Total
Empresas 5186 22294 6510 57| 36707
Personas 25110 4875 35562 79z| &718
Goblemo 1332 955 4209 61| o648
Otos 896 WSO 213 33| ess2
Total 32515 3474 5peed 42| 120976

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las empresas fueron las que concentraron la
mayor parte de la variaciéon en el trimestre con
USD 441.8 millones (Grafico 17). Este incremento de
los depdsitos por parte de las empresas concuerda
con el menor dinamismo del mercado de valores y
la reduccidn en los titulos en custodia de CEDEVAL,
los cuales a marzo fueron menores en USD 312.8
millones respecto a diciembre 2016, destacandose
gue solamente de febrero a marzo se redujeron en
USD 260.9 millones.

Grafico 17. Variacién segun depositante diciembre a
marzo 2016-2017
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
Al observar la estructura de los depdsitos a pla-
zos, los impulsores fueron aquellos con plazos de
91 a 180 dias que pasaron de USD 1,638.4 en marzo
2016 a USD 1,898.7 millones en marzo 2017, reforza-
do por los depdsitos de 180 a 360 dias que pasa-
ron de USD 1,360.3 millones a USD 1,533.6 millones
(Gréfico 18). Este crecimiento esta relacionado con
los incrementos en la tasa de interés pasiva de los
depdsitos a plazo (Grafico 19) lo que vuelven una
inversion atractiva para los usuarios del sistema fi-
nanciero.
Grafico 18. Estructura depdsitos a plazo
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Grafico 19. Depdsitos a plazo y tasa pasiva 180 dias
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5. Fuentes de fondeo

Los depdsitos continuaron siendo la principal fuen-
te de fondeo para los bancos, con un peso de 79.8%,
seguido de préstamos extranjeros con 12.2%, titulos
de emision propia 4.8% y préstamos locales 3.3%
(Grafico 20).

Grafico 20. Estructura fuentes de fondeo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El crecimiento de los depdsitos totales durante el
primer trimestre 2017 disminuyd la necesidad de
fondeo externo, provocando que desde diciembre
del 2016 se revierta la tendencia creciente observa-
da en aflos anteriores de este tipo de financiamien-
to; a la fecha de analisis, los préstamos del exterior
registraron un saldo de USD 1,838.5 con una reduc-
cioén interanual de 5.0% (Gréfico 21).

Grafico 21. Depdsitos y préstamos extranjeros
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

6. Liquidez y solvencia

Respecto a la relacién depdsitos a préstamos, pasd
de 93.2% en marzo 2016 a 95.7% en marzo 2017,
producto de la mayor rapidez en el crecimiento
de los depdsitos frente a la de los préstamos bru-

tos observada durante el primer trimestre del 2017
(Grafico 22).

Gréafico 22 Depdsitos a préstamos brutos otorgados
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por su parte, el requerimiento catorcenal de reserva
de liguidez del 22 de marzo al 04 de abril de 2017
ascendié a USD 2,596.2 millones con cumplimiento
promedio de 111.3%, valor que se encuentra muy por
encima del minimo de 100.0% (Grafico 23).

En cuanto al fondo patrimonial de bancos, bancos
cooperativos y SAC crecié de USD 2,120.0 en marzo
2016 a USD 2,163.0 millones el cual da soporte a los
activos ponderados que totalizaron USD 13,001.2
millones con un coeficiente patrimonial de 16.6% vy
de endeudamiento legal de 13.3%, estos coeficien-
tes son superiores a los requerimientos legales del
12.0% y 7.0% establecidos en los articulos 41 de la
ley de bancos y el articulo 25 de la ley de bancos
cooperativos y sociedades de ahorro y crédito (gra-
fico 23 y Anexo 10).

La capacidad de crecimiento de las entidades deri-
vada del excedente en fondo patrimonial permitiria
un crecimiento en sus activos ponderados de USD
4,805.6 millones, y USD 14,631.7 millones en la capa-
cidad de endeudamiento derivada del excedente de
las obligaciones.

De manera general, todas las entidades superaron
el minimo legal requerido para el coeficiente patri-
monial; los bancos con coeficientes mas proximos al
limite del 12.0% fueron Banco G&T Continental, S.A.
con 12.2% y Banco ProCredit S.A. con 12.4%; en pro-
medio el sistema registrd un coeficiente patrimonial
de 16.6% (Grafico 24).
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Grafico 23. Cumplimiento promedio de la reserva de liquidez
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Fuente: Sistema Reserva de Liquidez SSF

Grafico 24. Coeficiente patrimonial por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

7. Resultados

Los ingresos de operacion registraron un crecimien-
to de USD 21.1 millones respecto a marzo 2016 al
pasar de USD 375.5 millones a USD 396.7 millo-
nes; mientras que los costos de operacién ascen-
dieron a USD 133.7 millones con un crecimiento de
USD 10.6 millones, obteniendo una utilidad financie-
ra de USD 263.0 millones superior a los USD 252.4
millones de marzo 2016.

La productividad de préstamo ajustados mantuvo
la tendencia decreciente desde febrero 2016 regis-
trando a marzo 2017 un 11.18%; mientras que el ren-
dimiento de Activos productivos brutos promedio
(APBP) experimentd un leve crecimiento de 7 pun-
tos base respecto a marzo 2016 alcanzado 10.79%
(Tabla 22).

En cuanto a los indicadores de costos de fondeo,
estos continuaron con una tendencia creciente; los
costos financieros pasaron de 3.12% a 3.40% y el

costo de los depdsitos de 2.10% a 2.24%, este ultimo
impulsado principalmente por los depdsitos a plazo
cuyo indice pasd de 4.22% a 4.39% (Grafico 26 vy
Tabla 22). Otras variaciones importantes fueron los
incrementos en el rendimiento de las inversiones fi-
nancieras y los préstamos recibidos que pasaron de
3.68% a 4.95% y 3.85% a 4.48% respectivamente,
ambos indices fueron influenciados por el deterioro
en la calificaciéon de riesgo del pais (Tabla 22).

Tabla 22 indice de rendimiento, costo y margen

mar-16  mar17 Variacién

Rendimianio APBP ajustado 10.72% 1079% T punios base
Préstamas 11.32% 11.08% 14 punios base
Inversiones Snanciens JE8%  485% 127 puniosbase
Coso financien ajustado 312%  340% 29 punios base
Depdsiins 210%  224% 14 punios base
Cunmnliy covmiands 0E% 0O7% 10 puniosbase
Cusnia de shom 086% O072% &  puniosbase
Aplazo 422%  430% 16 punios base
Préstamas recibidos JES% 448% 62 punios base
Tiulos de emisién propia 426% 435% 8  puniosbase
Margen financlero ajustade  TEI%  T39% 22 punios base

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Por su parte, el margen financiero continudé con
la tendencia decreciente observada desde junio
2015 hasta ubicarse en 7.39% a marzo 2017, menor
al 7.61% del afo anterior. Este comportamiento se
da bdsicamente por el alza de los costos frente a
activos productivos estables (Grafico 28).

La utilidad neta ascendid a USD 41.9 millones, ma-
yor en USD 2.3 millones respecto a lo registrado en
marzo 2016 (Anexo 9), si bien dicho aumento in-
fluencié la mejora de rentabilidad del patrimonio vy
activos respecto a diciembre 2016, al comparar en
términos interanuales se registré una disminuciéon
de los indicadores que pasaron de 7.32% a 717% vy
de 0.96% a 0.92%, respectivamente (Grafico 27).

Gréfico 25. indice de productividad de activos
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Gréfico 26. indices de costos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Grafico 27. Retorno Patrimonial y sobre activos

4% 18%
e 1%
mar17
AT
29 — %
182%
1% 4%
0.ar%
s
e R P W W A e

E!EE!EE!EE!EE

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Grafico 28. Margen financiero
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

8. Puntos de acceso

El niumero de puntos de acceso al sistema finan-
ciero aumentd entre 2016 y 2017 de 2,405 a 3,129,
lo que constituye un incremento anual de 724 pun-
tos, constituidos por 1,674 cajeros automaticos,
(53.5%), 875 corresponsales financieros, 412 agen-
cias bancarias y 168 establecimientos integrados
por mini agencias, cajas express y cajas corporati-
vas (Grafico 29).

Grafico 29. Puntos de acceso

Fuente: Informacién Remitida por las Entidades
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8.1. Corresponsales financieros

Segun las instituciones autorizadas por SSF, a marzo
habian 875 corresponsales financieros que estaban
conformados por 216 propios y 659 pertenecientes
a las sociedades administradoras de corresponsales
financieros Servicio Salvadorefio de Proteccidon S.A
de CV. (Aki, red multiservicios) y Punto Express S.A
de CV. (Grafico 30).

Grafico 30. Composicion de corresponsales financieros
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

En cuanto la cobertura geografica, los 14 departa-
mentos y 134 municipios (51.1% del total) cuentan
con al menos un corresponsal financiero (Grafico
31 (Anexo 11-a); por zonas geograficas, el 59.1% se
concentraban en la zona central, 24.0% en la zona
oriental y 16.9% en la zona occidental. Los departa-
mentos con mayor nimero de corresponsales eran
San Salvador con 280; La Libertad con 126; San Mi-
guel con 87 y Santa Ana con 67 (Anexo 11-b).

Grafico 31. NUumero de municipios por departamento con
al menos un corresponsal financiero
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Fuente: Informaciéon Remitida por las Entidades

8.2. Utilizacion de servicios
financieros

En marzo 2017 el nimero de operaciones fue de
226,212 y las mas representativas fueron el pago de

colectores con 34.9%, pago de tarjetas de crédito
con 34.8%, abono a cuenta con 11.4% y el pago de
remesas con 9.3% (Grafico 32).

Grafico 32. Estructura del nimero de operaciones
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En el primer trimestre de 2017 se realizaron 670,434
transacciones por un total de USD 59.7 millones,
mostrando crecimientos de 52.8% y 53.1% respecto
al mismo periodo de 2016 (Grafico 33 y 34). Como
puede observarse en el grafico 35, el monto de las
transacciones refleja un comportamiento histoérico
creciente (Grafico 35).

Grafico 33. Numero de transacciones por trimestre
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Grafico 34. Monto de transacciones por trimestre
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Grafico 35. Monto y nimero de transacciones
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Fuente: Informacién Remitida por las Entidades

Es importante destacar que el incremento interanual
en el nimero y monto de transacciones realizadas a
través de corresponsales financieros, fue influencia-
do principalmente por el pago de préstamos, pago
de remesas y pago de colectores (Tabla 23).

Figura 1. Corresponsales financieros por departamento

Tabla 23. Variacién interanual de las transacciones

Trarsacciones Mismero de cp e #n miles o USD

1 s 2016 [iisim 2017] Vaacien | | wim 2016 [Iwim 2017 | Waiacisn

Fago de pristamos 3838| M.Mz|  TEREN 5243 37504 H153%
Pago de remesas 78|  S507 BE% 52542  B203 5TA%
Deptaitn y abonn 8 cussls A5R38| 71480 58% 91055 131600 5%
Rt de e b 18.753]  25778] 5% 2.2607] 30504 A%
Puage de colacions 170,836] 258358 512% 24950 43953 Th.1%
|Transiemncia e cusnts 210 s 62% 305 6.1 67.3%
|Page de tacieta de crivdito T %s%]  1wxon[ Foeo A%

Fuente: Informacién Remitida por las Entidades

En relacion al tipo de transacciones realizadas (Fi-
gura 2) a nombre de las entidades por los corres-
ponsales financieros, se observa que Banco Agrico-
la concentrod el 92.2% del pago de remesas, el 99.2%
de operaciones de abono a cuenta y el 66.7% de
pago de colecturia de servicios publicos y privados;
Banco Cuscatlan El Salvador, S.A. participd con un
77.3% en el pago de tarjetas de crédito y Multivalo-
res, Sociedad de ahorro y crédito y Banco Agricola,
S.A. el 68.5% vy 23.4% respectivamente del pago de
créditos.

trim VT
Nimere de comesponsaies a marze 2017 a5
Nimerc de fransacciones ET0.434
e Menio de ransacccnes F=TMU
v
Eanta Chalatanango
ELT ]
57 Cursathin Tl
et 5 B Cabafias reat®
abuaihapin gan: - Merazas
e La  Gateador Sam, e
Sunrsnate | RAEA4 180 Vierme ;
= =‘n 55 e Unisn
% Lhialut " -
Fuente: Informacién Remitida por las Entidades
Figura 2. Operaciones por entidad
Banc Banco Banco Banc Banco SAC
Abano a cuania + +
Colecluria de servicos piblicos y privadas v v ¥ ¥
Dapdsit on cuants v
Pago de crédios v v v o
Pago de remesas Bmkares v v
Pago dia Brjel de crédio v ¥ o v 4
Retro de electo v v v
Translenencas cuents -f

Fuente: Informacién Remitida por las Entidades
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1. Activos

En el primer trimestre del 2017, el sector asegurador
Salvadorefo estaba conformado por 24 compaiias
gue contaban con un total de activos de USD 833.9
millones, inferiores a los USD 848.8 millones de mar-
zo 2016 (Tabla 24); la reduccidén fue producto prin-
cipalmente de menores inversiones financieras, que
se redujeron en USD 13.5 millones (Ver tabla 24).

Tabla 24. Activos por entidad

millated d& LISD

Entictad mardf  mari7 Varlach) Farticip
ASESIEA Persofun ma U] a5 it 128%
234 Parsoran. 1T i 2B % 1m1%
SEA W45 ¥ -3 R ars
Agrihn Corfuirtidl [T ] A &3 B.3% BE%
Soota Seguma 548 K] a4 0% %
MAPFRE L Coniroarmenicin 655 45 09 -14% %
Aangurackrs Suts Sy ikt ol B3 49 B ™%
Pan dmaican Lite 451 4495 s 3% 9%
Sagpuren ol Pacin 473 43z -4l -B5% 5%
L Carenl e Saguron: y Pz M4 M <3 (8% 4.1%
Dt i 29 s 19 4% T
L] 1 52 =12 -4 5% s
B55A Pervonas 184 185 22 118% 2%
Sagpured Futsz 136 158 0 A% 1.7%
v ir Parioniny 1] 138 40 $1.4% 6%
G ela 174 115 43 =M% 16%
Daitin B2 Bz on 4% 1%
Al persoran: 47 Az is T% 1.0%
ASEL 1] Ba 15 124% s
Poguiar Ta T4 Lill1] 5% 0%
Al EL 54 15w i
ol 40 15 45 -132% 04%
F il Persoras. hA | a4 03 4% 0%
D bienin Parsonas 1.2 1.1 0y -08% Q1%
Tatal BdLE Kis Bt A% 100.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

1.1 Inversiones Financieras

Las inversiones financieras representaron el princi-
pal activo de las aseguradoras con una participa-
cion de 52.2% y un saldo de USD 434.9 millones,
inferior a los USD 448.4 millones del 2016.

Tabla 25. Inversiones Financieras

mar-16 mar-17
Saldo %  Sado % 'cén
Gabrmo 1223 2% W60 241%  (17.3) -42%
™ 1018 22T%  B45  194%  (174) 17.0%
BCR 25 08% B3 14% 3B 1521%
st osiataks 134 30% 108 25% (25 -18%
Baridesal FYRRT: " 14 03%  (30) 682%
Otres 03 0% 20 0% 17 ET9%
Extrangoras B0 TR Z®I BB (BT) -1EE%
Bancas M54 SATH 19 9% 65 26%
Soc Sahadoreles 419 93% 453 104% 34 A%
Inforeses 42 os% 38 09%  (04) -100%
Otras entidades 30 07% 40 0% 10 9%
Provisicnes (14) -03% (19 04%  (04) 317%
Total Genaral 484 1000% 443 100.0%  [135) -A0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por tipo de inversion, los depdsitos y/o valores emi-
tidos o garantizados por bancos locales concentra-
ban el 57.9% de las inversiones de las aseguradoras
con un saldo de USD 251.9 millones, seguido por
los valores emitidos por el Estado con USD 105.0
millones, principalmente en titulos del Ministerio de

Hacienda con USD 84.5 millones y una participacion
del 19.4% del total (Tabla 25 y grafico 36).

Grafico 36. Estructura de las Inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La rentabilidad implicita de las inversiones fue de
5.8% levemente superior a los dos afnos anteriores
de 5.7% (Grafico 37).

Grafico 37. Rentabilidad implicita de las inversiones.
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

En cuanto a la participacidon de las sociedades de
seguros en el mercado de valores, durante el primer
trimestre del 2017, adquirieron USD 59.3 millones,
gue representd el 9.8% de las operaciones de com-
pra de la BVS; de éstas, la mayor parte (69.7%) fue-
ron negociaciones en el mercado de reportos que
representaron el 6.9% de las negociaciones totales
(Gréafico 38).

Grafico 38. Participacion de las operaciones de compra
en la Bolsa de Valores.

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
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En las operaciones de venta, la participacion fue
Unicamente de 0.1% con un saldo de USD 0.8 millo-
nes, siendo también el mercado de reportos el de
mayores negociaciones con USD 0.7 millones.

2. Primas netas

A marzo 2017, las primas netas fueron de USD 151.7
millones, menores en 1.8% a las de marzo 2016. Por
tipo de aseguradora Unicamente las de dafios expe-
rimentaron un incremento de 9.9%, ya que pasaron
de USD 26.7 millones a USD 29.3 millones, mientras
gue las de vida y mixtas se redujeron en 4.9% vy 3.7%
pasando de USD 63.2 millones a USD 60.1 millones y
de USD 64.5 millones a USD 62.2 millones respecti-
vamente (Grafico 39).

Grafico 39. Primas netas

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por compafiia, el 53.7% de las primas estaba con-
centrado en cinco empresas (Tabla 26). Por ramos,
el de mayor participacion fue el de vida con 25.6%
(principalmente en el sub ramo de vida colecti-
vo con 16.7%); accidentes y enfermedades fue el
segundo con 19.2%, seguido de automotores con
15.2%, incendios y lineas aliadas con 14.3%, otros
seguros generales con 13.2%, previsionales rentas y
pensiones con 9.8% y fianzas Unicamente con 2.8%
(Gréfico 40).

Grafico 40. Primas netas por ramos

Fianzan

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Tabla 26. Primas Netas

millones de USD
Entidad mar-17 Participacion
Agricala Comearncial 205 13.5%
SI5A Personas 194 12.8%
ASESUISA Personas 14.5 9.5%
MAPFRE La Cenroamericana 142 9.4%
Scofia Seguros 129 8.5%
Pan American Life 114 7.5%
Suiza Salvadorefia 11.3 7.4%
SISA 10.2 6.7%
ASSA Personas 7.7 5.1%
Dav ivienda 6.3 4.2%
Sequros del Paciico 36 24%
AIG a7 1.8%
ASSA 24 1.6%
Azul personas 24 1.5%
Fedecrédiio Personas 2.2 1.4%
Seguros Fuluro 2.2 1.4%
Vivir Personas 20 1.3%
La Cenral de Sequrcs v Fianzas 19 1.2%
Qualits 14 0.9%
Azul 09 0.6%
Popular 0.6 0.4%
AlG Vida 0.6 0.4%
Fedecnidio 0.5 0.3%
Diaw ivienda Parsonas 0.0 0.0%
151.7 100.0%
Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
Tabla 27. Estructura de primas netas
_Dalos en milones di USD
Rama mar-16 mar-17  wvariacién
Vida 35 388 0.8%
Personas  Previsionales, reniesy pensiones 188 148 A%
Aecdenies y enlermedades Ho o 29 6.2%
Incandios y lineas akadas 203 AT Ti%
Dafas Aulbmolonas 200 230 15.1%
Obros sequros generales 23 200 -10.6%
Fianeas 315 4.2 19.6%
Total 1545 151.7 1.8%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

En general los ramos que experimentaron el ma-
yor crecimiento interanual fueron: automotores que
pasd de USD 20.0 millones a USD 23.0 millones,
seguido de incendios vy lineas aliadas que pasoé de
USD 20.3 millones a USD 21.7 millones. Por otra par-
te, los de mayor disminucién fueron los de previ-
sionales, rentas y pensiones con USD 4.0 millones,
otros seguros generales USD 2.4 millones y acci-
dentes y enfermedades USD 1.9 millones (Tabla 27
y Anexo 14).
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Las primas netas estaban constituidas en 95.8%
por las primas directas, 4.1% en reaseguro tomado
y 0.1% en coaseguro; comparado con marzo 2016
esta estructura presento variaciones principalmente
en las primas directas y el reaseguro tomado que
tenian participaciones de 90.8% vy 9.1% (Grafico 41).

Grafico 41. Primas directas, reaseguro y coaseguro
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

3. Cesion de primas y
siniestralidad

A marzo 2017, el indice de cesidn de primas fue de
34.3% menor al 36.1% de marzo 2016, producto tan-
to de menores primas netas como de primas cedi-
das.

Los ramos que presentaron el mayor indice de ce-
siéon fueron incendios y lineas aliadas con 69.9%,
previsionales rentas y pensiones con 56.1%; desta-
candose que a pesar de tener los mayores indices
de cesién, estos fueron menores a los reportados en
marzo 2016 con 77.2% y 61.2% respectivamente. Por
otra parte los ramos con menor cesién fueron los de
vida con 19.7% y automotores con 7.4% (Grafico 42).

Grafico 42. Cesidn de Primas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La siniestralidad también se redujo pasando de
58.9% a 49.2%, dicha disminucidon se observd en to-
dos los ramos.

Los ramos con mayor siniestralidad fueron los de
automotores con 65.3%, y accidentes y enfermeda-
des con 65.0%, previsionales rentas y pensiones con
56.4% (Grafico 43).

Los siniestros recuperados a marzo 2017 fueron el
29.5% del total de siniestros pagados, porcentaje
gue fue mayor al 26.8% de marzo 2016.

Grafico 43. Siniestralidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

4. Reservas

El total de reservas constituidas por las asegurado-
ras a marzo 2017 fue de USD 298.5 millones, meno-
res a las de marzo 2016 de USD 302.1 millones.

Las reservas se integran por técnicas con 68.6% y
por siniestros con 31.4%. Las técnicas alcanzaron un
saldo de USD 204.8 millones y estan constituidas
por las reservas de riesgo en curso con USD 108.3
millones, las matematicas con USD 47.8 millones,
adicionales de seguros de vida con USD 41.1 millo-
nes y las de previsidon que se constituyen para even-
tos catastroficos con USD 7.6 millones (Grafico 44);
en tanto que las por siniestro totalizaron USD 93.7
millones de las cuales el 83.3% correspondid a las
reservas por siniestros reportados y el 16.7% a las
de no reportados.
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Grafico 44. Estructura de Reservas Técnicas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Es importante resaltar que las reservas adicionales
de seguros de vida experimentaron un incremento
pasando de USD 0.7 millones a USD 41.1 millones,
producto de reclasificaciones de cuentas por reque-
rimiento de la SSF, reduciéndose en dicho ramo las
matematicas y de riesgo en curso en USD 19.8 millo-
nes y USD 12.1 millones respectivamente.

Por ramos, las reservas de vida fueron las de mayor
participacién con 42.6%, seguidas por accidentes y
enfermedades con 14.0%, automotores con 13.7%;
previsionales, rentas y pensiones con 13.4%; incen-
dios y lineas aliadas 8.4%, otros seguros generales
4.3% y fianzas 3.5% (Grafico 45).

Grafico 45. Estructura de Reservas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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El total de las reservas y obligaciones con asegu-
rados se encuentran cubiertas por las inversiones
financieras en 139.8%, inferior a la cobertura de un
afo atras de 142.8%.

5. Solvencia

Durante el primer trimestre del afo, el sistema ase-
gurador mantuvo un adecuado nivel de solvencia,
ya que tenian constituido un patrimonio neto de
USD 304.7 millones, con una suficiencia de 81.3%
en relacién al patrimonio neto minimo de USD 168.1
millones.

Las entidades que reportaron el mayor excedente
fueron la Central de Seguros y Fianzas, S.A. con
369.1%, seguido de Scotia Seguros, S.A. con 328.8%,
y Seguros Futuro, A.C de R.L con 229.8%, mientras
qgue los de menor excedente fueron Seguros e In-
versiones, S.A con 17.0% y Davivienda Vida Seguros,
S.A., Seguros de Personas con 17.7% (Grafico 46).

Grafico 46. Suficiencia de patrimonio neto
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

6. Resultados

A pesar de que el sector asegurador ha experimen-
tado una menor contratacién de primas, durante el
primer trimestre del 2017, esto no ha sido obstaculo
para generar utilidad de USD 15.5 millones, superior
a la de marzo 2016 de USD 10.4 millones.

Lo anterior, fue producto del incremento del resul-
tado técnico bruto en 42.1%, pasando de USD 19.0
millones a USD 27.0 millones, debido al incremento
de 9.4% en la prima neta retenida ganada y de la
disminucién de los siniestros netos en 3.2% (Tabla
28).

Tanto la rentabilidad patrimonial como la de activos
se incrementd, pasando de 11.0% a 16.5% y de 5.1% a
7.6%, respectivamente.

Tabla 28. Resumen del estado de resultados

{Diaios an milees de L1S0) _
mar- 16 mar-17 Nanagks

Priraa Mot Ruwnida Garada prid L] 4%
{+) Reembolse So pasios por cesion de sequece y nzas 15 70 £5%
{+} Sinimsios Meios 534 #.r 2%
-} Gt e axdouisidn y ConSenyaGEn T BE %
ArsuRado ticnico bruto 1 Ff s
anisd de Tt el Wi k1 %
Rusukado técnico nelo 5 B 25E3%
Ingresos inandens neios L1 ] 1] 126%
Utilidad da spenciin L& ] 154 His
A Ingirice: "D 1 LA F
Utilitad dil epericio 0 155 AR

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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7. Analisis por tipo de
aseguradora

7.1. Compainias de personas

A marzo 2017 se contaba con nueve compaiias de-
dicadas a cubrir los seguros de personas. Las cua-
les contaban con un total de activos de USD 302.1
millones, inferiores a los del 2016 de USD 312.1 mi-
llones.

Del total de activos, tres compafiias concentraban
el 80.6% y el 75.3% de las primas netas.

Las primas netas durante el primer trimestre del
2017 fueron de USD 60.1 millones, inferiores a las del
2016 de USD 63.2 millones. El ramo que presentd
la mayor reduccion fue el de previsionales, rentas y
pensiones que pasd de USD 18.9 millones a USD 14.3
millones, mientras que accidentes y enfermedades
mostrd el mayor incremento con 13.9% pasando de
USD 13.8 millones a USD 15.7 millones.

Los sub ramos de mayor participacion fueron los de
vida colectivo con 25.8% del total de primas, segui-
do por el salud y hospitalizacion con 25.7%, y el de
renta de invalidez y sobrevivencia con 23.8% (Gra-
fico 47).

Grafico 47. Estructura de primas companias de personas

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Del total de primas netas el 95.9% correspondié a
seguro directo y el restante 4.1% al reaseguro to-
mado.

El indice de cesidn de primas a marzo 2017 fue de
26.9% inferior al de marzo 2016 de 30.5%, debido a
una caida en el indice de cesién de primas de previ-
sionales no obstante dicha disminucion es el ramo
con el mayor nivel de cesién de primas fue el de

previsionales, rentas y pensiones con 58.4% (Gra-
fico 48).

Grafico 48. Cesion de primas compaiiias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de siniestralidad de las compafias de se-
guros de personas fue de 47.0% menor al 60.6% de
marzo 2016, debido a una caida interanual en todos
los ramos. El sub ramo de previsionales, rentas y
pensiones fue el de mayor siniestralidad con 61.6%,
y el de crédito interno el de menor siniestralidad
con 30.7% (Grafico 49).

Grafico 49. Siniestralidad compafias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El total de las reservas constituidas por estas com-
pafias fue de USD 152.0 millones, menores a las de
marzo 2016 de USD 156.6 millones, producto de una
reduccién de 15.6% en las reservas por siniestros.
Las reservas estaban conformadas en 38.6% para
siniestros y 61.4% de reservas técnicas (Grafico 50
y Anexo 14).
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Grafico 50. Reservas compaiiias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El total de reservas y obligaciones con asegurados
se encuentra cubierto por las inversiones financie-
ras en 129.6%.

El resultado técnico de las compafias de perso-
nas aumentd 75.0%, pasando de USD 6.1 millones a
USD 10.7 millones, producto del incremento de 5.0%
en la prima neta retenida ganada y de la reduccién
de los siniestros netos en 14.7% (Tabla 29).

Producto de lo anterior, las utilidades de estas com-
paffas aumentaron 100.4% pasando de USD 3.0
millones a USD 6.0 millones. La rentabilidad sobre
activos y sobre patrimonio se incrementd de 4.1% a
8.0% y de 11.1% a 22.4% respectivamente.

Tabla 29. Resumen del estado de resultados companias
de personas

(Do pn mllores oo UED)
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

7.2. Compaiias de danos

Las companias de dafos en el mercado asegurador
salvadorefo estaba formado por siete compaiias.

Al cierre del primer trimestre del 2017 el total de
activos fue de USD 195.8 millones, inferiores al de
marzo 2016 de USD 213.0 millones. Tres compafias

concentran el 871% del total de estos activos vy el
82.4% del total de primas netas.

A marzo 2017, las primas netas fueron de USD 29.3
millones con un incremento interanual de 9.9%, au-
mento observado en todos los ramos a excepcidn
del ramo de otros seguros generales que se redujo
en 38.4% (Ver anexo 14).

En cuanto a la estructura de las primas netas, el
51.0% de las primas correspondié al ramo de auto-
motores (Grafico 51), este a su vez presentd el me-
nor indice de cesion de primas con 6.0% y la mayor
siniestralidad de 65.9%.

Por otra parte, las primas directas representaron el
97.5% y el reaseguro tomado el 2.5%.

Grafico 51. Estructura de primas compaiiias de dafos.
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice general de cesién de primas se redujo de
35.0% en marzo 2016 a 30.2% en marzo 2017, desta-
candose que todos los ramos experimentaron una
disminucioén interanual, a excepcion del ramo de
fianzas que mostrd un incremento de 33.3% a 44.9%
(Grafico 52).

Grafico 52. Cesién de primas compaiiias de dafios
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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La siniestralidad también se redujo de 51.9% a
49.9%, accidentes y enfermedades fue el ramo con
la mayor reduccion pasando de 62.8% en marzo
2016 a 53.7% en marzo 2017; mismo comportamien-
to se observd en automotores que pasd de 73.9% a
65.9% (Grafico 53).

Grafico 53. Siniestralidad compafiias de danos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El total de reservas constituidas por las companias
de dafos fue de USD 44.0 millones, levemente su-
periores a las de marzo 2016 de USD 43.0 millones.
Las reservas técnicas fueron de USD 31.5 millones,
y representan el 71.5% del total de las reservas, el
restante 28.5% correspondid a las por siniestros con
un saldo de USD 12.6 millones (Grafico 54).

Grafico 54. Reservas compaiiias de danos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La mayor parte de las reservas constituidas fueron
para el ramo de automotores con 62.7%, seguidas
por el ramo de incendios vy lineas aliadas con 23.7%.

La cobertura que las inversiones le brindan a las re-
servas y obligaciones con asegurados fue de 120.0%.

La utilidad fue de USD 1.2 millones, levemente supe-
rior a la de marzo 2016 de USD 1.1 millones, derivado
del incremento del resultado técnico que pasd de
USD 3.8 millones a USD 3.9 millones (Tabla 30).

La rentabilidad sobre activos y patrimonio se incre-
mento, de 21% a 2.4% y de 3.4% a 4.0% respectiva-
mente.

Tabla 30. Resumen del estado de resultados compaiiias
de danos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

7.3. Compaiiias mixtas

A marzo 2017, operaban ocho compafias mixtas,
con un total de activos de USD 336.0 millones, ma-
yores en 3.8% respecto a marzo 2016; se destaca
ademas que tres companias concentraban el 61.0%
del total de los activos y el 76.5% de las primas ne-
tas.

Las primas netas fueron de USD 62.2 millones in-
feriores a las de marzo 2016 de USD 64.5 millones,
producto principalmente de menores primas con-
tratadas en el ramo de accidentes y enfermedades
gue pasaron de USD 17.1 millones a USD 13.2 millo-
nes.

Las primas netas estaban constituidas principal-
mente por el ramo de accidentes y enfermedades
con USD13.2 millones, seguido del ramo de otros
seguros generales con USD 12.6 millones, de este
ultimo el de mayor importancia fue el sub ramo de
crédito interno con un monto de USD 8.0 millones
(Grafico 55).

Grafico 55. Estructura de primas companias mixtas

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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El indice de cesién de primas al primer trimestre del
2017 fue de 43.3%, superior al de marzo 2016 de
42.0%. El ramo con mayor cesion fue el de incendios
y lineas aliadas con 69.5%, seguido de otros seguros
generales con 64.0%, fianzas con 41.8%, accidentes
y enfermedades con 40.6%, vida 22.4%, automoto-
res 10.0% (Grafico 56).

Grafico 56. Cesidn de primas companias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por su parte, el indice de siniestralidad fue de 51.4%
menor al 60.4% de marzo 2016. El ramo de acciden-
tes y enfermedades fue el que presentd la mayor
siniestralidad con 73.9%, seguido de automotores
con 64.2% y el de menor fue el de previsionales, ren-
tas y pensiones con 5.2% (Grafico 57).

Grafico 57. Siniestralidad compaiiias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El total de reservas constituido por estas compafias
fue de USD 102.5 millones, de las cuales el 78.1% co-
rrespondid a las reservas técnicas con un saldo de
USD 80.0 millones, y 21.9% a las por siniestros con
USD 22.5 millones (Grafico 58).

Grafico 58. Reservas compaifias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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La mayor parte de las reservas técnicas constituidas
fueron para el ramo de vida con 44.5%, de las de
siniestros el ramo de fianzas concentro el 33.3%.

El resultado técnico bruto incrementd en 36.2%, al-
canzando un saldo de USD 12.4 millones, producto
del aumento de la prima neta retenida ganada en
7.9% y del reembolso de gastos por cesidon de segu-
ros y fianzas en 1.7%, asi como de menores sinies-
tros netos en 5.1%.

Por lo anterior, mas el aumento de los ingresos fi-
nancieros netos provocaron que la utilidad se in-
crementara pasando de USD 6.3 millones a USD 8.3
millones (Tabla 31).

La rentabilidad sobre patrimonio y sobre activos de
las aseguradoras mixtas incrementd, pasando de
17.6% a 21.9% y de 8.1% a 10.1% respectivamente.

Tabla 31. Estado de resultados compaiias mixtas.
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1. Mercado de Valores

Con el objeto de facilitar el desarrollo del mercado
a través de la autorizacion, registro, negociacion y
regulacion de valores emitidos en el extranjero con-
forme a la Ley del Mercado de Valores, y determinar
cldusulas minimas que deben contener los contra-
tos por servicios de intermediacién entre casas co-
rredoras de bolsa y clientes, acordes a la proteccidon
de los derechos del consumidor, a marzo 2017 el
Comité de Normas aprobd y modificd las siguientes
normativas técnicas:

1) Aprobacidon de Normas Técnicas para la Negocia-
cion de Valores Extranjeros.
2) Modificacién a los Modelos de Contratos utiliza-
dos por las Casas de Corredores de Bolsa por Ope-
raciones de Administracion de Cartera y Negocia-
cion de Valores Extranjeros.

Las mismas entraran en vigencia a partir de abril del
corriente.

A marzo 2017, el mercado de valores salvadorefio
estaba conformado por veintiun integrantes autori-
zados y registrados para operar: una bolsa de valo-
res, once casas corredores de bolsa, una depositaria
de valores, cinco clasificadoras de riesgo, dos titu-
larizadoras y una gestora de Fondos de Inversion.

Segln datos del Registro Publico Bursatil a mar-
zo 2017 se tenian registrados 65 emisores locales,
distribuidos en 62 del sector privado y 3 del sec-
tor publico. Estos han realizado 105 emisiones con
un monto total de USD 5,258.7 millones, repartidas
en 56 accionarias con un saldo en circulacion de
USD 2,947.2 millones y 49 de valores de deuda con
un saldo en circulacién de USD 2,311.5 millones.

Por su parte, las emisiones extranjeras, registradas
totalizaron 171, conformadas por 47 emisiones de
acciones, 91 valores de deuda y 33 unidades de par-
ticipacion.

En cuanto a la actividad del mercado de valores, en
el primer trimestre del 2017, los montos negociados
alcanzaron USD 603.6 millones con una disminu-
cion de 35.3% con respecto al mismo periodo del
afo 2016, producto de la menor actividad que pre-
sentd el mercado de reportos y el mercado primario
(Gréfico 59).

Grafico 59. Montos negociados en BVES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Por sectores, la mayor participacion en compras de
valores fue de bancos con 73.8%; en las ventas fue-
ron los sectores servicios e industria con 321% y
27.6% respectivamente (Grafico 60).

Grafico 60. Participantes del mercado de valores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

1.1. Mercado primario

En el mercado primario durante el primer trimestre
del 2017 se negociaron USD 43.3 millones, 49.4%
menor a los USD 85.6 millones negociados el primer
trimestre de 2016. Por sectores, los demandantes
de recursos fueron en un 46.5% privados y 53.5% de
origen publico.

Por tipo de instrumentos emitidos, el papel bursa-
til y las Letras del Tesoro Publico (LETES) fueron
los que registraron mayores transacciones con

USD 16.8 millones y USD 15.6 millones respectiva-
mente; los primeros registraron un crecimiento de
68.9% respecto al primer trimestre de 2016; por su
parte, las LETES, reflejaron una disminucién en la
colocacién a través de subasta publica y conse-
cuentemente en negociacién en la Bolsa de Valores
(BVES).
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A marzo 2017 el monto colocado en subasta fue de
USD 124.4 millones menor a los USD 292.8 millones
de marzo 2016. En cuanto a la negociacién en BVES,
el monto transado se redujo en 68.1% pasando de
USD 48.9 millones a USD 15.6 millones (Grafico 61
y 62).

Grafico 61. Tipos de instrumento en mercado financiero
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Grafico 62. Montos de LETES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y Ministerio de Hacienda

No obstante la menor negociacién en LETES, estos
presentaron un aumento en las tasas de rendimien-
to, ya que durante el primer trimestre de 2017, la
tasa promedio fue de 6.4% mayor al 5.9% del primer
trimestre de 2016 (Grafico 63).

Grafico 63. Rendimientos de LETES
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Las titularizaciones presentaron una reduccién de
89.6%, pasando de USD 26.8 millones en marzo
2016 a USD 2.8 millones en marzo 2017, ambos mon-
tos negociados correspondieron a tramos pendien-
tes de la titularizacion de ANDA que fue emitida en
2015 (Grafico 64).

Grafico 64. Titularizaciones
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Los sectores con mayor participacion en compras
de emisiones en el mercado primario fueron bancos
con 29.5% y seguros con 27.0%.

En el primer trimestre, los rendimientos promedio
ponderados mensuales del mercado primario se
ubicaron entre 5.5% y 6.3% por debajo de |la Tasa de
Interés Basica Activa (TIBA) mayor a un afo para
empresas (Grafico 65). Dichos rendimientos se vie-
ron influenciados por las titularizaciones originadas
por el sector publico, especificamente ANDA y por
la colocacidn de papeles bursatiles de Credi Q S.A.
de CV. y de Saram S.A. de CV, que tuvieron rendi-
mientos superiores al 6.5%.

Grafico 65. Rendimiento promedio ponderado en
mercado primario y TIBA

172
s
[ 1]
Fa L
" ’\MHM“M/JVW
hﬂ
Fa
[
2 p &8 §p I T T B B B OE
E ¢ 8 ¢t 08 B B B B B @
— P e 1A ¥ 1 i) A< i

Fuente: Elaboracién propia con base a datos de la
Bolsa de Valores de El Salvador y BCR
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1.2. Mercado secundario

Durante el afo 2016, el mercado secundario fue el
mas afectado con la aplicacion de la Ley del Im-
puesto a las Operaciones Financieras (LIOF), debi-
do a que el impuesto se aplicaba de forma flat sobre
la reventa de los titulos valores y no de forma anua-
lizada, generando una disminucién en los margenes
de ganancia para los inversionistas.

Razdén por la cual en diciembre de 2016, se apro-
b6 la exencidn del impuesto a las operaciones del
mercado primario, secundario y de reportos. Evi-
dencidndose que desde la entrada en vigencia de la
reforma, el mercado secundario ha presentado una
recuperacién en los montos negociados ya que a
marzo de 2017 se transaron USD 41.0 millones, su-
perior al registrado en el primer trimestre de 2016
que fue de USD 8.4 millones.

Los valores mas transados son los soberanos nacio-
nales con una participacion de 76.8% del total. Den-
tro de esta categoria, las Notas de la Republica de
El Salvador 2029 con un monto de USD 25.8 millo-
nes fueron las mas negociadas; y en la categoria pri-
vados extranjeros los titulos mas negociados fueron
bonos del Aeropuerto Internacional de Tocumen
S.A. con un monto de USD 4.2 millones (Grafico 66).

Grafico 66. Titulos negociados en mercado secundario
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Los principales sectores que vendieron titulos en
el mercado secundario fueron los Fondos de Pen-
siones con 73.3%; mientras que en las compras el
72.9% de los valores fueron adquiridos por los ban-
cos (Gréafico 67).

Grafico 67. Compradores y vendedores en mercado
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Los rendimientos promedio ponderados mensua-
les en este mercado, oscilaron entre 4.8% y 5.8%;
los rendimientos mas elevados correspondieron a
Eurobonos de Venezuela 2024 con una tasa supe-
rior al 23.0%, seguido de los Eurobonos de El Salva-
dor 2035, Notas de El Salvador 2025, Notas Avianca
y titularizacion de ANDA con rendimientos superio-
res al 7.0% (Gréafico 68).

Grafico 68. Rendimiento promedio ponderado en
mercado secundario y TIBP
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Fuente: Elaboracién propia con base a datos de la
Bolsa de Valores de El Salvador y BCR

1.3. Mercado de reportos

El mercado reportos con un monto de USD 491.4
millones fue el de mayor participaciéon con 81.4%
del total negociado, evidenciandose la utilizacion
de este mercado como mecanismo de provision
de liquidez; sin embargo, en comparacioén al primer
trimestre de 2016 el monto transado se redujo en
USD 315.5 millones, producto de menores necesida-
des de liguidez de los diferentes sectores (Grafico
69).
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Grafico 69. Montos negociados en reportos
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador
Este mercado se caracteriza por realizar sus ope-
raciones en el corto plazo, principalmente en pla-
zos de 5 a 8 dias; a marzo de 2016 la tasa de ren-
dimiento promedio fue de 2.9%, con un monto de
USD 376.5 millones menor en 42.1% si se compa-
ra con los USD 650.8 millones del primer trimestre
2016 (Grafico 70y 71).
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Grafico 70. Monto y rendimiento promedio de reportos
segun plazos de vencimiento
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Grafico 71. Monto de reportos segun plazos de
vencimiento
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

El rendimiento promedio ponderado de las opera-
ciones de reportos presentd una tendencia a la baja,
ubicdndose a marzo 2017 en 1.6% manteniéndose el
comportamiento ciclico observado en aflos previos
(Gréafico 72).

Del total negociado, el 86.7% correspondid a ins-
trumentos de origen publico y el 13.3% fueron de
origen privado.

Los valores mas reportados fueron Eurobonos y
Notas de la Republica de El Salvador con USD 327.7
millones, LETES por USD 73.4 millones y certifica-
dos de inversion de La Hipotecaria con USD 32.7
millones.

Grafico 72. Rendimiento promedio ponderado del
mercado de reportos
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Fuente: Elaboracidn propia con base a datos de la
Bolsa de Valores de El Salvador y BCR

Por sectores, servicios e industria fueron los que de-
mandaron mayor liquidez en el primer trimestre de
2017 con una participacion de 35.0% y 33.6%.

En las compras, los bancos fueron los mayores par-
ticipantes tanto en 2017 como 2016 con 81.0% vy
86.3% respectivamente (Tabla 31).

Tabla 32. Vendedores y compradores de reportos
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

3. Operaciones internacionales

Las operaciones en el mercado internacional re-
gistraron una disminucion en 13.8% con respec-
to a marzo 2016 alcanzando un total de USD 27.9
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millones, principalmente por una reduccidén en las
operaciones de compras gque pasaron de USD 31.3
millones en el primer trimestre de 2016 a USD 15.6
millones en el primer trimestre de 2017 (Grafico 73),
producto de una menor negociacion de valores de
deuda local tales como Eurobonos y Notas de la
Republica de El Salvador que pasaron de USD 29.2
millones a USD 12.8 millones (Grafico 74).

Grafico 73. Operaciones internacionales
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Grafico 74. Operaciones internacionales de compras
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

En cuanto a las ventas, estas registraron un aumen-
to de USD 11.2 millones, pasando de USD 1.1 millones
en el primer trimestre de 2016 a USD 12.3 millones
a marzo 2017. Este crecimiento fue generado por la
mayor venta de valores de deuda local, principal-
mente Notas de la Republica de El Salvador 2019
por un monto de USD 10.6 millones (Grafico 75).

Los agentes que mas participacion tuvieron en las
negociaciones del mercado internacional de com-
pras fueron servicios y bancos con 33.8% y 30.4%
respectivamente, mientras que en ventas fueron los
Fondos de Pensiones con 84.9%.

Grafico 75. Operaciones internacionales de ventas
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

4. Mercado accionario

El mercado accionario a marzo 2017 se redujo pa-
sando de USD 0.4 millones a USD 0.1 millones. Del
monto transado en 2017, el 61.7% correspondid a
transacciones de acciones nacionales y el 38.3% a
internacionales.

Las acciones locales mas negociadas fueron las de
Banco Azul de El Salvador S.A. con USD 23.0 mi-
les y un precio promedio por accion de USD 1.2 vy
las de Inversiones Financieras Grupos Azul S.A. con
USD 8.3 miles y un precio promedio por accion de
UsD 1.2.

En cuanto a las acciones extranjeras, las que mas
se transaron fueron las de Prival Bond Fund con un
monto de USD 19.9 miles y un precio promedio por
accioén de USD 0.90.

Por otra parte, el indice Bursatil de El Salvador
(IBES) que representa la tendencia de los precios
de acciones con mayor presencia en el mercado a
marzo 2017, cerrd en 194.03 puntos (Grafico 76).

Grafico 76. Mercado accionario e IBES
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5. Fondo de inversién

El Fondo de Inversién Abierto Rentable de Cor-
to Plazo a marzo de 2017 reportd una rentabilidad
anualizada diaria promedio de 3.17% y un patrimo-
nio de USD 25.2 millones, esto evidencia un consi-
derable crecimiento respecto al patrimonio inicial
registrado el 12 de octubre de 2016 que fue de
USD 1.9 millones (Grafico 77).

Grafico 77. Fondo de Inversién: patrimonio y rentabilidad
diaria anualizada.
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Los emisores que presentaron mayor participacion
dentro del Fondo a esa fecha fueron Banco G&T
Continental El Salvador (18.9%), Banco Industrial
El Salvador (16.9%) y Banco Azul de El| Salvador
(15.7%) (Grafico 78).

Grafico 78. Composicion de Fondo por emisor

Fuente: SGB, Fondos de Inversién

En relacion al tipo de instrumento de inversion, al
cierre del primer trimestre de 2017, los instrumen-
tos en que mas se invirtié fueron depdsitos a plazo
fijo y depdsitos en cuenta corriente por montos de
USD 16.4 millones y USD 5.2 millones respectiva-
mente, por lo que el fondo se clasifica como un fon-
do conservador, reflejando asi inversiones en instru-
mentos liquidos de corto plazo. (Grafico 79).

Grafico 79. Composicion de Fondo por tipo de
instrumento
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6. Custodia y liquidacion

A marzo 2017, los montos custodiados por la Cen-
tral de Depdsito de Valores (CEDEVAL), fueron
USD 7,320.3 millones. Esto representd una dismi-
nucion del stock de inversiones en comparacion
a marzo 2016 donde el saldo custodiado fue de
USD 7,883.3 con una reducciéon de USD 563.0 mi-
llones, producto del vencimiento de titulos valores.

Si se analizan los montos custodiados por su origen,
el 75.6% eran locales y 24.4% internacionales (Grafi-
co 80); por su forma de representacion, los valores
desmaterializados tuvieron una participacion del
70.0%; y los de forma fisica fue de 30%.

Grafico 80. Montos custodiados
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

En cuanto a la liquidacion del efectivo de las ope-
raciones bursatiles, a marzo 2017 el valor liguidado
fue USD 603.6 millones, con un monto promedio
mensual de USD 201.2 millones, éstas cifras son in-
feriores a las reportadas en el primer trimestre de
2016 cuyo valor de liquidaciéon total fue USD 933.5
millones y un promedio mensual de USD 311.2 mi-
llones.

El nimero de operaciones de liquidacion diarias
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en promedio fue de 37 con un monto promedio de
USD 9.3 millones versus 47 operaciones promedio
diarias y USD 15.3 millones en liquidaciones a marzo
2016 (Grafico 81).

Grafico 81. Liquidacién promedio diaria
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

7. Participacién de casas
corredoras de bolsa

En las casas corredoras de bolsa, la mayor partici-
pacién en compras correspondié a Valores Bana-
gricola S.A. de CV y Servicios Generales Bursatiles
S.A.de CV. con 25.9% y 24.4%, respectivamente; en
ventas las mayores participaciones fueron de G&T
Continental S.A. con 43.1%, y Servicios Generales
Bursatiles S.A. de CV. con 27.8% (Grafico 82 y 83).

Grafico 82. Montos comprados por las casas de
corredores de bolsa
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Grafico 83. Montos vendidos por las casas de corredores
de bolsa
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Las comisiones cobradas a los inversionistas por
las casas corredoras de bolsa y Bolsa de Valores,
al primer trimestre de 2017 sumaron un total de
USD 0.6 millones, manteniéndose dicho nivel si se
compara al primer trimestre de 2016. Los mercados
que registraron una mayor participacion en comi-
siones fueron el mercado primario (31.7%) y merca-
do de reportos (29.5%) (Grafico 84).

En cuanto a las utilidades que reportaron los agen-
tes intermediarios como la Bolsa de Valores, casas
de corredores de bolsa y CEDEVAL crecieron en
30.0%, pasando de USD 75.2 miles durante el primer
trimestre de 2016 a USD 97.8 miles a marzo 2017,
esto a consecuencia de una disminucién de 12.3%
en los gastos de operacidn de las casas de corredo-
res de bolsa, principalmente en gastos por servicios
bursatiles y de administracion de cartera.

Grafico 84. Comisiones cobradas por las casas de corre-
dores y Bolsa de Valores
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8. Bolsa de Productos y
Servicios de El Salvador

8.1. Operaciones acumuladas

Durante el primer trimestre del 2017, el monto
transado en la Bolsa de Productos de El Salvador
ascendié a USD 14.4 millones, mientras que du-
rante el mismo periodo del 2016, el monto fue de
USD 21.6 millones, mostrando una reduccién inte-
ranual de 33.1%. El monto acumulado, estaba com-
puesto enun 76.1% por operaciones de mercado
abierto, 22.3% por convenios, 1.0% en adendas y
0.5% en contingentes (Ver tabla 33).

Tabla 33. Montos acumulados por tipo de operaciéony
participacién a marzo 2015-2017

En milloras & LGS0

. mar-15 mar-16 mar-AT
o0 80 Operacion™sp _paricipacion_ USD_ Particp USD_ Parlicp
Mercado Mo 232 CE T W% 110 76.1%
Comvani 55 189% 0.5 2.5% 32 25%
Adendas 04 4% 06 26% o1 1.0%
Coetngere 02 0s% 01 0% 01 05%
Total gemeral 200 1o 216 TR 100%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

A marzo 2017, se reportaron 526 operaciones, con
un incremento interanual de 16.9%. Los convenios
fueron las operaciones con el mayor niumero de con-
tratos sumando 272; seguido de las adendas con 86,
los contratos contingentes con 2; por su parte, en el
mercado abierto se realizaron 166 contratos, menor
a los 285 de marzo 2016 (Ver tabla 34).

Tabla 34. Transacciones acumuladas por tipo de
operacion y participacién a marzo 2015-2017

- mari5 b maniT
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Las operaciones de mercado abierto alcanzaron un
total de USD 11.0 millones; los productos mas repre-
sentativos fueron los cursos de enseflanza o apren-
dizaje con 23.6%, los servicios de seguridad con
23.2%, insumos médicos con 9.9%, y vestimenta con
5.6%. Los convenios totalizaron USD 3.2 millones;
los productos transados fueron maiz blanco con
62.9%, arroz granza con 21.2% y sorgo con 15.9%.
Los contratos contingentes fueron USD 0.1 millones,
compuesto en este trimestre en su totalidad por
la transaccion de productos lacteos. Por su parte,

los montos reportados por adendas alcanzaron un
total de USD 0.1 millones, repartidos en arroz en
granza con 97.4%, vestimenta y accesorios 2.1%, y
paguetes alimenticios con 0.6% (Ver anexo 16).

Dentro de las operaciones realizadas en el merca-
do abierto, las instituciones publicas adquirieron
productos y servicios por USD 9.1 millones, 55.4%
menos que el 2016. Las empresas privadas adqui-
rieron USD 1.9 millones, mientras que en el primer
trimestre del 2016 no reportaron ninguna compra
(Gréfico 85).

Grafico 85. Compradores en mercado abierto por tipo a
marzo 2015-2017
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Las principales instituciones publicas compradoras
en el mercado abierto fueron: el Instituto Salvadore-
Ao del Seguro Social (ISSS) con 48.5%, seguido por
el Instituto Salvadorefio de Formacién Profesional
(INSAFORP) con 28.4%, el Ministerio de Economia
(MINEC) con 6.9%, la Asamblea Legislativa con 6.2%
y el Banco de Fomento Agropecuario con 4.0% (ver
grafico 86).

Grafico 86. Principales instituciones publicas
compradoras en mercado abierto a marzo 2017
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
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Las empresas ofertantes con los mayores montos
en ventas dentro de las operaciones de mercado
abierto fueron Bunge Central America LTD con
13.7%, Comercializadora Agropecuaria S.A de C\V.
con 12.3%, NIPRO Medical Corporation SUG. El Sal-
vador con 9.9% y Diagrin San Isidro con 4.4% (Gra-
fico 87).

Grafico 87. Principales empresas vendedoras en mercado
abierto a marzo 2017
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Durante el primer trimestre del 2017, del monto total
transado, el puesto comprador con mayor partici-
pacion fue Servicios Bursatiles Salvadorefios, S.A.
con el 50.5%; mientras que en operaciones de ven-
ta fue el puesto Asesores Bursatiles, S.A. con 41.1%
(Gréfica 88).

Grafico 88. Montos transados por puesto de bolsa a
marzo 2017
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
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1. Afiliados y Cotizantes SAP

A marzo 2017, los afiliados al Sistema de Ahorro
para Pensiones ascendieron a 2.97 millones de per-
sonas, representando un incremento interanual del
5.1%. Segun la CEPAL, la poblacién econdmicamen-
te activa en el ano 2017 se estimo en 3.01 millones
de personas (CEPAL, 2016), por lo que al relacio-
nar este dato con los afiliados al primer trimestre
del 2017 se calcula que el 98.7% estaba afiliada a
una AFP. En cuanto a los afiliados por AFP, 471%
pertenecia a Confia y el 52.9% a Crecer. En cuanto
a género, estaban conformados por una poblacidn
masculina de 53.0% y femenina de 47.0%.

Del total de afiliados, 699,127 personas fueron re-
portadas como cotizantes al SAP, un 3.5% mas con
respecto a marzo 2016; por género el 56.8% eran
hombres vy 43.2% de mujeres. En promedio, esta
composicion se ha mantenido en 55.9% para los
hombres y 441% para las mujeres en los ultimos
diez anos (Grafico 89).

Grafico 89. Cotizantes seguin género.
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

En marzo 2017, la relacidon entre cotizantes y Pobla-
cion Econdmicamente Activa fue de 23.3%, mien-
tras que en los Ultimos diez afos esta relacion se
ha mantenido en promedio en 22.3%, es decir que
existe una baja cobertura previsional, entendiéndo-
se como una deficiencia del mercado laboral salva-
dorefo, por la poca existencia de empleos formales.
Por su parte, la poblaciéon afiliada no cotizante re-
presentd el 75.5% de la PEA, mayor a la de marzo
2016 de 72.7% (Grafico 90).

Por su parte, el Ingreso Base de Cotizacion (IBC)
promedio fue de USD 641.4, superior al de marzo
2016 de USD 618.3. El mayor numero de cotizan-

tes estaban concentrados en el rango salarial de
USD 285.7 a USD 571.3, con 51.4% del total, seguido
por los mayores a USD 914.3 con 17.7% (Grafico 91)

Grafico 90. Afiliados y cotizantes como porcion de la
PEA.
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones y CEPAL

Grafico 91. Ingreso Base de Cotizacién (IBC) en marzo
2017.
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

1.2 Pensionados

A la fecha del anélisis, el nUmero de pensionados en
el SAP ascendié a 76,470 personas, con un incre-
mento interanual de 12.0% (Gréfico 92).

Segun el tipo de pensiodn, el 56.6% recibid una pen-
sidn por vejez; el 40.5% por sobrevivencia (distribui-
do en 41.9% por viudez, 351% por orfandad y 23.0%
por ascendencia) y el 2.9% por invalidez (Grafico
93).

De acuerdo al género, el 45.0% eran hombres y el
55.0% mujeres. Del total de pensionados por vejez,
el 55.5% eran hombres y el 44.5% mujeres; por so-
brevivencia el 28.1% hombres y 71.9% mujeres; mien-
tras que por invalidez el 76.6% hombres y el 23.4%
mujeres (Anexo 17).
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Grafico 92. Pensionados SAP.
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

Grafico 93. Pensionados por tipo
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

En el caso de los pensionados por vejez, el 90.0% se
encontraba en edades entre 55 y 69 afos, mientras
que el 10.0% eran de 70 afos o mas. (Anexo 18).

1.3 Pensiones pagadas

En el mes de marzo 2017, el monto de pensiones
pagadas fue de USD 32.4 millones, 15.0% mas que
en marzo 2016; por tipo de pensiones el 84.0% se
destind a vejez, 14.1% por sobrevivencia (55.6% por
viudez, 25.2% orfandad y 19.2 % ascendencia); y
1.8% para invalidez (Grafico 94).

De acuerdo al rango de las pensiones pagadas
por vejez en marzo 2017, 0.1% fueron menores a
USD 207.6, 17.9% iguales a USD 207.6, 14.4% de
USD 207.6 a USD 299.9, 41.3% de USD 300.0 a
USD 699.9, mientras que el 26.4% fueron pagos de
pensiones mayores a USD 700.0 (Grafico 95).

El total de pensiones pagadas durante el primer tri-
mestre 2017 fue de USD 96.5 millones, 15.7% mas
que las pagadas el afo anterior (Grafico 96).

Grafico 94. Pensiones pagadas por tipo
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

Grafico 95. Rango de pensiones pagadas por vejez
mar-17
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Grafico 96. Total de Pensiones pagadas por primer

trimestre
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1.4 Patrimonio, Recaudaciony
Rentabilidad.

A marzo 2017, el patrimonio de los Fondos de Pen-
siones ascendié a USD 9,482.1 millones, con unincre-
mento interanual del 8.2%; mientras que, el acumu-
lado de las recaudaciones totalizaron USD 8,323.0
millones, con un aumento interanual de 9.6%. Por su
parte, la recaudacion libre de comisiones y prima de
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seguro, la cual se destina al abono de las Cuentas
Individuales de Ahorro para Pensiones (CIAP), se
calculd en USD 6,607.4 millones con un incremento
interanual de 10.0% (Grafico 97).

La recaudacién a marzo fue USD 187.6 millones,
6.6% mas gue lo recaudado en el 2016; por su parte,
en el mismo periodo las comisiones cobradas por
las AFP ascendieron a USD 32.6 millones, experi-
mentando un aumento del 8.9% con respecto a las
comisiones cobradas a marzo 2016, esto causado
por un aumento en el rango del IBC producto del
reciente incremento al salario minimo, por decreto
01, 02, 03 y 04 Organo Ejecutivo, Diario oficial No.
236, Tomo 413. Del total de comision, se distribuyo
en 40.2% para el pago de prima de seguros para co-
bertura de riesgos de afilados. La utilidad obtenida
por las AFP a marzo fue de USD 8.1 millones, 25.7%
mas que a marzo 2016. (Grafico 98).

Grafico 97. Patrimonio de los Fondos de Pensiones,
Recaudacion y Recaudacion CIAP acumulada.
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

Grafico 98. Recaudacién a marzo, 2010-2017
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

1.5 Inversiones

La cartera de inversiones de los Fondos de Pensio-
nes ascendié a USD 9,215.5 millones; compuesta en
un 81.0% por inversiones en titulos estatales (62.4%

del FOP, 15.6% en LETES y Eurobonos; y el 3.0% en
otras instituciones publicas); lo invertido en bancos
y otras entidades financieras fue 6.6%; en fondos de
titularizacién 6.1%, en valores extranjeros el 5.6%;
en sociedades nacionales y organismos financieros
0.5% y 0.2% respectivamente (Grafico 99).

Grafico 99. Cartera de inversion de los Fondos de
Pensiones a marzo 2017

Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

Durante el primer trimestre del 2017, la participa-
cion de los fondos de pensiones en la Bolsa de Valo-
res de El Salvador (BVES), fue de 2.3% del total de
operaciones de compra en el mercado secundario,
es decir USD 1.0 millones, producto de adquisiciéon
de emisiones de la titularizacidn realizada por Ban-
co Promerica.

Mientras que en las operaciones de venta, los Fon-
dos de Pensiones representaron el 73.3%, es decir
USD 30.0 millones, por la transaccion de eurobonos
y titulos del aeropuerto de Tocumen de Panama. En
las operaciones internacionales de venta represen-
taron el 84.9%, totalizando USD 10.4 millones como
resultado de transacciones con eurobonos (Grafico
100).

Grafico 100. Porcentaje de participacion de los Fondos
de Pensiones en la BVES 2013-2016
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales as-

cendié a USD 5,748.7 millones con un aumento in-
teranual de 12.1%. Este se encontraba formado por
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USD 4,167.3 millones de CIP Ay USD 1,581.4 millones
de CIP B (Grafico 101).

Grafico 101. Fideicomiso de Obligaciones Previsionales
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A marzo 2017, la rentabilidad nominal promedio de
los ultimos doce meses fue de 4.4%, mayor al 1.7%
de marzo 2016; por su parte, la rentabilidad real fue
de 3.9%, superior al 0.5% del aio anterior. De enero
2016 a marzo 2017, la rentabilidad nominal fue afec-

tada de manera positiva por la recuperacion de los
precios de los eurobonos (Grafico 102).
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Grafico 102. Rentabilidad real y nominal promedio de los
ultimos doce meses.
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2. Sistema de Pensiones
Publico.

2.1 Afiliados y cotizantes SPP

A marzo 2017, el total de afiliados activos al siste-
ma previsional de reparto fue de 20,672 personas.
Los cotizantes fueron 9,518 personas, (58.7% hom-
bres y 41.3% mujeres) mostrando una disminucion
interanual del 11.0%. Segun el instituto previsional,
el 76.7% pertenecia al Instituto Nacional de Pensio-
nes para Empleados Publicos (INPEP) vy el 23.3% al
Instituto Salvadoreno del Seguro Social (UPISSS)
(Grafico 103).

Grafico 103. Afiliados y cotizantes SPP

2009 2010 2011 2012 3013 2014 2015 2016 2017

25

(2]
=2

on

k=3

o

mAfiiados SPP - m Cotizanies SPP

Fuente: Institutos Previsionales

2.2 Pensionados SPP

Los institutos previsionales reportaron en marzo
2017 a 97,852 personas pensionadas, 0.2% menos
gue en marzo 2016. Del total de personas pensio-
nadas el 39.8% eran del sexo masculino y el 60.2%
femenino; mientras que, el 45.8% del total de pen-
sionados pertenecia al ISSS y el 54.2% al INPEP. Del
total de pensionados, el 69.1% recibian una pensién
por vejez, el 30.2% por sobrevivencia y el 0.7% por
invalidez. (Gréfico 16).

Grafico 104. Pensionados por tipo
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Grafico 105. Total de pensiones pagadas en el 2017
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De acuerdo a la edad de los pensionados, el 211%  estaba compuesta por el 80.9% recaudado por el
se encuentran entre las edades de 55 a 69 anos vy el INPEP vy el 19.1% por el UPISSS (Gréfico 108)

78.9% de 70 a mas. Por género, el total de pensio- Grafico 108. Recaudacion mensual por instituto 2017
nados estad compuesto por 53.3% hombres y 46.7%

mujeres. (Anexo 19 y 20) g
14 __...--"'""'---_______-
2.3 Recaudacion y pensiones 5 1
]
pagadas. i
En marzo 2017 se reportd un total de USD 31.7 mi- 0g
llones en concepto de pensiones pagadas, un 3.2% 04
mas que lo pagado en marzo 2016; el 81.6% de las 02
pensiones pagadas fueron vejez, 0.5% para invali- s = —
dez y el 17.9% para sobrevivencia (93.5% para viu- -

dez, 5.2% orfandad y 1.3% ascendencia) (Grafico 105
y 106).

Grafico 106. Pensiones pagadas por tipo en marzos

Fuente: Institutos Previsionales

A marzo 2017, la recaudacion acumulada del SPP

2010-2017 fue de USD 4.3 millones; 7.6% menos que lo acumu-
lado a marzo 2016; el pago de pensiones durante el
n primer trimestre del SPP fue por USD 94.9 millones,
0 31% mas que las pensiones pagadas en el primer
P trimestre del 2016 (Grafico 109).

Grafico 109. Pensiones pagadas primer trimestre SPP
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Del total de pensionados por vejes, el 3.1% recibia
una pension menor a USD 2076, el 32.0% igual a
USD 207.6, el 20.4% entre USD 207.6 y USD 2999y
el 44.4% mayores a USD 300.0 (Grafico 107). £ : I " ] : / :
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Grafico 107. Rango de pensiones pagadas por vejez en
marzo 2017 Fuente: Institutos Previsionales

Fuente: Institutos Previsionales

La Recaudacién mensual de los institutos previsio-
nales fue en marzo de USD 1.5 millones, 9.4% menos
gue la recaudada en el mismo mes del aflo anterior,
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1. Mapas de Riesgos

La Superintendencia del Sistema Financiero, con el
objeto de dar a conocer el andlisis de las tendencias
del sistema financiero y la aplicacién de principios
y caracteristicas del proceso de Supervision Basada
en Riesgo (SBR), realiza reuniones semestrales con
los Presidentes de cada una de las Industrias bajo
nuestra Supervision, a fin de presentar, de manera
consolidada, el mapa de riesgo de cada industria;
asimismo, se desarrollan presentaciones de mapas
individuales a algunas entidades. El objetivo de es-
tas presentaciones es generar un insumo a la Alta
Administracion de la entidad, sobre la visidon y pers-
pectiva integral que esta Superintendencia tiene so-
bre las exposiciones de riesgos y que implementen
medidas que fortalezcan su gestion de riesgos.

En el proceso de presentacion de Mapas de Riesgos
de las industrias, se dan a conocer la principales ci-
fras financieras y comportamientos, la estructura de
sus portafolios ya sea de cartera e inversiones, y los
principales indicadores financieros; asi como los re-
sultados de las distintas metodologias de medicién
de riesgos desarrolladas por esta Superintendencia,
en funcién a lo que corresponda a cada industria:

¢ Riesgo de Crédito: Pérdida Esperada, Capital en
Riesgo, estadisticas de probabilidades de incumpli-
miento.

* Riesgo de Mercado: VaR paramétrico, Frontera
Eficiente y evaluacion de los impactos financieros
en el corto plazo por cambios de tasa de interés.

* Riesgo de Liquidez: VaR diario de liquidez y prue-
bas de estrés de liquidez.

* Riesgo Operacional y Tecnoldgico: estadisticas de
eventos de Riesgo Operacional.

* Riesgo de Lavado de Activos y Financiamiento al
Terrorismo (LA/FT): estadisticas de flujos de teso-
reria.

* Interconexiones: indice de vulnerabilidad e indice
de contagio por entidad e industria.

En funcion de los resultados obtenidos a través de
los analisis cualitativos y cuantitativos y de la eva-
luacién de la calidad de la gestién de riesgos reali-

zada, se presentan los Mapas de Riesgo de las In-

dustrias:

Mapas de riesgo a diciembre 2016
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Anexo O1. Balance general de bancos, bancos cooperativos y SAC

(millones de USD)
Cuenta mar-16 mar-17 Varlacién

1 Activos 17.054.5 18,0673 1,0128 5.9%
11 Activos de inermediacion 16,2887 172883 99956 B.1%
111 Fondos disponibles 34467 41166  6BR99  194%

112 Adquisicidn temporal de documentos 519 194 (3B5) -B65%

113 Irversiones finanderas 11929 8623 (305 -T7%

114 Préslamos 115913 122900 6987 B.0%

Préstamos brutos 11,9012 125838 6825 5%

Provisiones para ncobrabifdad de préstamos {309.9) (293.8) 161 5%

12 Owos acivos 4185 4149 (36  -08%
122 Bienes recbidos en pago o adjudicados 1474 1522 48 3%

123 Exigtencias 26 32 06 230%

124 Gastos pagados por anficipado y cargos diferidos 1036 1203 167 162%

125 Cuentas por cobrar 870 BT (11 -129%

126 Derechos y paricpaciones s 635 (144) -185%

13 Acvo fio 3472 ;1 168 48%
4 Derechos futuros y contingencias 460.2 5298 69.6 15.1%
Total activos y contingencias 17.514.7 18,5971 1,082.4 6.2%
2 Pasivos 14,708.5 156882  979.7 6.7%
21 Pasivos de intermediacion 142346 151909 9563 6.7%
211 Depdisios 11,0942 120376 9434 B.5%
Cuenta corriente 32774 34474 1700 52%
Cuenta de shorro 29238 32515 3T B
Plazo 46371 50844 4473 9.6%
Restringidas e inactivas 255.8 2542 (16 -06%

212 Prégtamos 23549 2338 (A1) -09%
213 Obligaciones a la vista 745 ar7 32 AN1%
214 Titulos de emisidn propia 6914 7195 21 41%
215 Documentos ransados 195 23 (172) -881%
216 Cheques y oiros valores por aphcar 01 00 (00) -536%

22 Ofros pasivos 445 1 4706 55 5.7%
222 Cuentas por pagar 3327 3523 197 5.9%
273 Retenciones 139 164 24 17 4%
224 Provisiones 536 515 39 7.3%
225 Créditos diferidos 48 444 04  -1.0%

24 Deuda subordinada 289 67 (22) -76%
3 Patrimonio 2,296.5 23286 321 1.4%
31 Patrimonio 20307 20461 154 0.8%
311 Capital soci pagado 13154 13380 25 1.7%
313 Reservas de capital 4470 4589 19 2%
314 Resultados por aplicar 2682 2492 (190) -T1%

32 Pafrimonio restringido 2658 2825 167 6.3%
321 Usidades no distribuibles are 101 123 125%
322 Revaluadones 432 429 {03 -06%
323 Recuperadiones de activos castigados 3 32 01 20%
324 Donaciones 01 01 . 0.0%
325 Provisiones 1215 126.1 46 38%
5 Compromisos futuros y contingencias 500.7 580.3 T0.6 13.9%

Total pasivo, patrimonio y contingencias 17.514.7 18,5971 10824 6.2%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 02-A. Evolucidon de los préstamos empresariales por sector
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 02-B. Cartera de préstamos empresariales por sectores
economicos

{millones de USD)
S istema Variacién interanual
Destinos econdmicas mards  mani?  miles de USD %

Agropecuanc W7 784 137 18%
1. Agricsiea 283 26 BT 2%
A Caly - o1 &8.1 (LR -1.0%
B Algodén 00 o0 o 0%
C. Cafla de azbcar 2] 205 42 -45%
D. Maiz s B3 05 210%
E Friol 15 33 0.3 -1.7%
F. Aoz 33 42 08 ME%
G Qiros produdos agricoiay ay 82 {1.8) £.1%
2 Ganaderia 503 524 22 43%
3 Awiculura 189 28 39 206%

4 Pesca, apicullra y oo 134 145 1.1 B4%
5 Refranciamenios krd 450 132 40.3%
Mineria y canteras 69 63 (0.6) B0
Industria manufacturera 10666 11839 943 B&%
1. Producios almenicios 4528 5014 485 10.7%

1 Babidas y labaco ma2 782 70 29%
3 Taobles y vastsarion 1218 1re (3T 30%
4. Iredusirian e madena ns 0 0.3) =M %
5. Fabricasdn g muebies y Scooncs 126 162 ET ] BE%
. Papel cartin y produdcs de papel carthn 1050 1047 0.3 £.3%
T. Produdcs de asen y caucho 45 [i1-] 21 1%
B. Produdics quiricos 7 108.3 ET ] 14%
8 Produdcs daneadas dal petrdas 1] 23 (3T E1.1%
9. Producios mineraies no matiices 168 176 08 4%
1. Industrias metdicas blsicas 122 65 (5T) -455%
12 Produdos matdicos H5 438 0.7 165%
13 Industia de la magquila M2 322 80 B3
4. Oiros produdos industriales e 1358 ) 4%
15 Refinandamanios 200 178 (209 “10.2%
Construccién Hurr 4115 242 3%
1. Viviendas ELE ] LR 23 18.0%
1 Consrucaonss agnopeuarias 30 33 03 20%
3 Edificios industriales, comerciles y de senvidos 1907 194.0 33 1™
4 Hoteles y simianes 15 22 or 4T 6%
5 Urbanizaciin dé tannancs y olnos 158 1358 10.1 0%
& Refirandamienos 148 154 05 34%
Electricidad, gas, aguay servicios 150.1 I ny 15.2%
Comerncio 1588 15708 8000 BT
1. D irvpoortaciin 430 475 15 0.3%
2 D exporiaciin B2 433 41 0.3%
3 Inerno 24 10538 624 5.3%
4 Do cofmercales ma 1081 - | HO%
5 Refinandamenios na 450 132 40.3%
Transporte, aimacenaje y comunicacion a m4T k-1 148%
1. Tranaporis por canelra 1889 S B5 4.3%
2 Servico dé comunicacionas 22 25 04 15.0%
3 Oros 158 197 29 iT.4%
4 Refirancamianios k1] 50 11 B1%
Serviclos 42 el LT ¥
1. Esableciments de ansaflanza 34 T8 10.4 #H.4%
2 Servicos midicos y sanilnios BT 478 81 20.4%
3 Oros 158 197 29 17.4%
4 Refnandamientos k] 50 1.4 21%
Instituciones financieras 54 42411 557 15.2%
Ciras actividades 166.5 1488 (17.8) =10, 5%
Empresas 5,321.8 57033 3816 1.5
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Anexo 03. Evolucion del indice de venc
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 04. Estadisticas de préstamos a empresas

a) Saldos por tipe de préstamo

b) Estadisficas por ipo de préstamos
Sulds psemdntn Mimers e Tasaefecthn  [mdice de
| milicnes de USD y % Ertdilaa pondendn  vescisisnio
[y pusnrie 448 Ta% 1K BN (X1 14%
Rembos LMEZ hE%m  wWseE TN L1 nis
Ores 423 AT%  4ME 33N A% 14%
Empresan BT0R3 B0 LA34TH  100% (11 125%
Otres
0%
¢ Mamero de préstamos decreclentes por plazo o) Saldes portamanio de empresa
Wadans
10y i3 afos a1 ghon 25 8%
% <iahe 4

nk
N Préstamos decrecentes con modificaciones
%
e Estadisticas por tamafio de empresa
Sadoadeadads  Nimers de Wanto T skede .
(USDmillones- %) erbdios promedip, VAN o imientn e
Geande I5M3 M TEM 53% SETES 6% [ wh
Uadara 1450 BES%  ITRT UM 1R Ba% 0% L
Pequefia TEAD  i34% 485D 0% 0T 7 4%
Wi HEE A0% AN WEN WERT  120% 28% b .
Galerag 13 0% IT 0 BETEM 10E% (10 }Mﬁ.ﬂ:
Aoesgin TE  13% KIM IM% IS 1T0% - - 18%
fin mmado LA Bo% MM TR WA A% 1 5 $ 8 & z & 2 T 2 %2 =
Evpresas 57003  HO.0% 14LNT 100.0% 5052 B6% 1% ] ] ] ] ] E i i i 3 E
Conachdantn = Fesstruchraotn  =———fsirorcaments  esTohkl
gl Medificaciones por sector
Consobidacién  Reestractumchén  Refinanclmibente Coros  Totales
Agropetudng 83% i B 5% M
Minerias y canlbras 0% 0.10% 0% 0% oi%
Ind manulaciuresa 15.1% 40.8% 16% X% 7%
Coraducatn 121% 10 5% 1"n.1% 174% 11.8%
Elact, gas, aguea y ser sanid A% 0.0% 0.1% 0.0% 29%
Comangio 207% 25.3% H3% A% 25%
Trarap, almec y comunic B4% 4.1% 18% 1.9% 4%
Saricios 206% 210% 12 8% 18.3% X%
Insd fnanciesas privadas 02% 0.10% 0.2% 0.0% 0%
Gob cantral y oiras iresl obe 0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Mo clasdicadas 19% 4 4% 5.d% 2 9% 3 0%
Empresas 100.0% 100.0% 100.0%  1000% 100.0r%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 05. Estadisticas de préstamos de consumo

) Mismero de préstamos decrscientes por plazs
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 06. Estadisticas de préstamos para vivienda

a)Saldo adeudado y nimero de préstames
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 07. Estadisticas por tipo de depédsito

a) Depbsitos totales
13,000 Frn )
12000 ?;’;‘
11,000
15%
10,000
i 8 h“.‘l'h
000 i
7.00 i
33323??%33 Tiaass iiiiiiii
- b) Gorriente P — e}Aharro mar17 288
marAT 116
0%
T%
- - KT
:%?% BT
#)Restringides
A s
ma-17
= s
=0 oo )
1] 10%
W %
. gl
] = YT T T T g..'m
3930307 7i70jPspabatseacs

Ll Vanacdn mberanual (e der) ~——Depbsitos (ep i2q)

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 08. Estadisticas por tipo de depositante

) Depisitos por tipo de depositants b) Participacién por lipo de depositante
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Anexo 09. Estado de resultados de bancos, bancos cooperativos y
SAC

{millones de USD)
Cuenta mar-16 mar-17 Variacion
Ingresos de operacion irs.5 306.7 2141 5.6%
61 Ingresos de operaciones de inlermediacion 3423 3597 174 5.1%
62 Ingresos de ofras operaciones B2 o 38 11.3%
Costo de operacion 1231 1337 106 8.6%
711 Caplacidn de recursos 103.2 116.1 128 12.5%
72 Cosb de okras operadones 19.9 17.6 (22) -11.3%
Utilidad financiera 252.4 263.0 10.5 4.2%
Gastos de operacion 148.1 155.6 15 5.0%
811 Gasbos de funcionarios y empleados 759 80.2 43 5.6%
812 Gasbos generales 61.1 639 28 4.6%
813 Depreciaciones y amorizaciones 111 115 04 3.5%
Utilidad de operacion 104.3 107.4 31 29%
Saneamientos netos 46.3 493 30 6.5%
Liberacidn de reservas de saneamiento 12.2 11.2 {1.1) B.7%
Saneamient de acivos de intermediacion 57.8 59.8 20 34%
Saneamienips 08 08 {0.0) -4.1%
Castigos de activos y contingencias 53 49 (0.4) -6.7%
Casigos de acivos de inermediacion 09 08 (0.2) -16.9%
Casigos de confingencias - - - 0.0%
Casligos de bienes recibidos en pago o adjudicados 44 4.2 (0.2) -4 6%
Utilidad después de saneamientos 2.7 531 04 0.8%
Ofros ingresos no operadonales 178 176 (0.3) -1.8%
Ofos gasios no operacionales 10.3 6.9 (34) -33.3%
Utilidad (pérdida) antes de impuesto 60.2 637 35 5.9%
Impuestos directos 20.7 219 1.2 5.7%
Utilidad (pérdida) neta 3.5 41.9 23 5.9%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 10. Cifras e indicadores relevantes de bancos, bancos
cooperativos y SAC

mar-16 mar-17 Variacién
Cifras relevantes (milones de USD)
1 Achves 17.054.5 18067.3 1028 5.9%
2 Inversiones financisras 1,192.9 8623 330.5 -21.7%
3  Présamos brulos 11.801.2 12,583.8 682.5 5.7%
4  Bienesrecibidos en pago o adjudicados 147 .4 152.2 4.8 12%
§ Paswos 14,708.5 15,688.2 T 6.7%
& Depdsios 11,0842 12,037.6 8434 8.5%
T Prés@mos rechidos 23549 2318 21 -0.9%
8  Tibs de emision propia 691.4 T18.5 8.1 4.1%
9  Parimonio 2,206.5 23286 321 14%
10 Fondo parimonial 21200 2183.0 43.0 20%
11 Aclvos ponderados 12,167.7 13.001.2 833.5 6.9%
12 Tofal Pasivos, Compromisos Liluros y Confingencia 15,2182 16,2685  1,050.3 6.9%
Indicadores financieros
13  Coeficiente patimonial 17 4% 16.6% 79 punbs base
14  Endeudamienio legal 13.9% 13.3% 64 punbs base
15 Inversion en activos fjos 15.8% 16.3% 47 punbs base
16 Productvidad de préstamos ajustado 11.3% 11.2% 14 punips base
17 Rendimiento APBP ajustado 10.7% 10.8% T punios base
18 Coslo de depbsibs ajusiado 21% 2.2% 14 punios base
18 Cosio financiero ajustdo 1% 4% 28 punios base
20 Margen fnanciero ajustado 7.6% T4% 22 punbs base
21 Capacidad de absorciin de gasts de operacion 62.0% §3.9% 191 puntos base
22 Capacidad de absorcion de saneamienips 19.4% 20.3% 87 punis base
23  Componenie extracrdinario de ullidades 30.0% 42.2% 318 punbs base
24 Margen neb ajusiado 1.3% 1.2% 4 punbsbase
25 Reforno patrimonial ajustado 7.3% 7.2% 15 puntbs base
26 Refomo sobre acivos ajusado 1.0% 0.9% 3 punbsbase
27 indice de vencimiento 2.2% 1.9% 33 punios base
28 Coberiura de reservas 115.8% 121.7% 582 punisbase
20 Actvos nmoviizados 0.2% -0.3% 46 punbsbase
30 Colocacion de recursos 90.9% 90.7% 13 punbs base
31 Inversiones inancieras 8.7% 5.8% 288 punbs base
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Anexo 11-A. Corresponsales financieros por municipio

a) Municipios con al menos un corresponsal financiero
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Anexo 11-B. Corresponsales financieros

b) Nimero de comesponsales por zona geografica

Departamentc mar-17 Porcentaje por zona

1 Zona ceniral 517 Zona cantral 50.1%
Cabalas 24 Zona occidentd 16.9%
Chalalenango 29 Zona oriental 24.0%
Cuscallén 18
La Libertad 126
LaPaz 26
San Salvador 280
San Wicente 14

2 Zora occidental 148
Ahuachapén k'
Sarta Ana &7
Songonate 4

3 Zona onental 210
La Unidn &
Morazén 24
San Mguel &
Usulutén &5

4 Total 875

¢.Monto de operaciones

Pago de préstamo Pago de remesas

/

52%
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Anexo 12. Balance general

{daos en milones de USD)
Cuenta mar-16 mar-17 Variacion

1 Activos B48.8 8339 (14.8)  (1.8%)
11 Disponible 480 640 160 B
12 Inversiones Financieras 4484 449 (135 (30%)
13 Prédamos 475 45 (am  (6.3%)
14 Primas por cobrar 12499 1280 (19  (1.5%)
16 Socedades deudoras 21 201 (20 (9.1%)
1T Imversiones permanentes @23 a6 (167 (18.1%)
18 Inmuebles, mobdiario y equipo 16.3 203 40 M2%
19 Otros Acivos 43 466 23 51%

Total activos B48.8 8339 (14.8)  (1.8%)

2 Pasivos 456.6 4409 (6.8) (1.5%)
21 Obligaciones con asegurados 120 125 05 44%
22 Reservas Técnicas 197.8 2048 71 36%
23 Reservas por shiesros 104.3 937 (108 (10.1%)
2 Sodedades acreedoras de seguros y flanzas 488 461 (20  (55%)
25 Obligadones inanderas 15 27 07 IH%
26 Obligaciones con iniermedianios y agenies 148 153 05  36%
27 Cuentas por pagar 562 515 13 24%
28 Provisiones 41 45 04 96%
29 Owos pasios 16.7 127 (40 (M2%)

3 Patrimonio 2 364.0 81 (21%)
31 Capital social 1176 1279 03 88%
32 Capital pendients de formalzar 0.0 00 00 o
33 Aporte sogal 36 38 02 4%
34 Aportes pendientes de formalizar 00 00 00 0%
35 Reservas de capital 13 21 09 4%
36 Patrimonio resringido 63.1 “9 (18.2) [(28.9%)
38 Resultados acumulados 1865 1853 (120 (%)

Total pasivo, patrimonio 848.8 B339 (149  (1.8%)
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Anexo 13. Estado de resultados

{milones de USD)
Cuenta mar-16 mar-17 Variacidn
Ingresos técnicos 6749 T20.2 45.3 6.7%
51 Primas producio 4708 504 5 k] T.2%
52 Ingreso por decemento de resarvas Enicas 110.7 1241 134 12.1%
54 Sniesiros y pasis recuperados por reaseguros y reafanzamienis osdidos 723 659 (5.4) -Ta%
55 Reembolso de gasios por cesiones de seguros y fanzas ] 223 33 17 5%
56 Salvamenios y recuperacones 22 24 02 1.4%
Gastos téenicos gi7.2 6622 45.0 T.3%
41 Sniesiros 2338 2378 44 1.9%
42 Primas caddas por réaseguros y reafianzamenios 1451 1618 18.7 11.5%
43 Gasio por incremento da reservas anicas 1232 116.3 (6.8) -5.5%
45 Gasios de adquisiadn y consanyatidn TE 4 ] 18 15.1%
46 Devolsciones y cancelaciones de primas 381 58.2 19.2 49 1%
Resultado técnico brute 57T 580 0.3 0.6%
Gastos de administracién 78 50.2 24 45%
Resultado técnico neto 98 T8 2.0) -20.8%
Ingresos financieros netos 154 18.8 32 20.6%
57 Ingresos inanceros y de inversidn 29 M5 16 6.9%
4T Gaslos fnanciercs y de nverssn 75 59 (1.6) -21.5%
Utilidad de operacidn %2 6.4 1.4 4.5%
Otros Ingresos/(gastos) neto 1086 5.0 (5.7) -53.2%
58 Ingresos por recuperacidn de adives y provisiones 64 48 {1.5) 23 5%
Ciros gashos no oparaconales 104 T0 (3.4 -32 8%
49 Gasios axraordinancs y de &jercioos ankniores 6.2 70 07 11.6%

Utilidad (pérdida) neta 388 34 5 AZE%




Superintendencia del Sistema Financiero | REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 7 / 2017

Anexo 14. Cifras e indicadores relevantes de las aseguradoras

Mixtas Personas Dafios Totales
CHras relevantes: (en millones de US$) mar- 16 mar-17 mar-16 mar-17  mari§ mardT  marié  mariT
Primas Netas M5 622 632 601 M7 23 1545 1517
Vida 1.2 121 w3 w7 00 ] s 88
Previsionaes rertas y pensonas 0o 06 189 143 0.0 (] 189 140
Acodenies y enfermadades A 132 138 157 01 02 Hno 281
Seguros de ncendios y lineas aladas 135 124 00 00 68 93 03 urT
Seguro de Aulbaolones 75 80 00 00 125 150 200 230
Clros seguros generdes 128 126 a3 34 64 40 23 20.0
Fianzas a7 33 0.0 00 09 09 35 42
Prirras Caddas i 268 183 162 93 B9 557 520
Frima Relenida w4 353 40 439 174 205 988 gar
Prirra Oirecta 620 580 R 51T 243 o1 140.3 1453
Reaseguro Torrado 24 a0 02 25 24 o7 40 62
Coasaguro 02 02 00 0o 0o oo 02 02
Sniestos Pagados xHe 258 M5 321 16 145 730 733
Sniostos Recuperados G4 T4 107 "7 25 25 196 26
Snieston Netos 204 194 238 203 91 120 534 5.7
Reservas Técnicas 80 800 871 933 7 315 1978 48
Resarvas por Sinlesiros 24 225 606 58T 133 126 1043 837
Resultado Técnico a1 124 61 10.7 38 39 18.0 o
Lniiciad (Prardida) 63 83 30 6.0 11 12 104 155
Indicadores
Indice de Cesidn de Prirmas 420% 43.3% 30.5% 26 8% 35.0% 30.2% 36.1% 343%
Sniesi aidad 60.4% 51.4% 60 6% 47.% 51.9% 400% 56.0% 492%
Sniesiros Recuparados 230% 27 E% 0% 36 6% 21.3% 17.2% 26 0% 295%
ROA B.1% 10.1% 4.1% B.0% 21% 24% 5.1% T6%
ROE 17.6% 210% 1.1% 2.4% 34% 40% 1.0% 165%
Indice: Combinads 78.9% T45% 92 B% B21% 95.1% 938% BT % 815%
Excedents da Parimonid Nety Mo 104 5% 116.2% 58.4% B6. 2% 60.7% 41.0% 76 % 81.3%
Coberiura de inversiones a chiigaciones 149.1% 163.1% 4108 1208% 1338%  1200%  M2E%  1308%
Primas netas Primas netas per Gpo Siniestros pagados
182 b wile ©
e 15 im ] " n3
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Anexo 15. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

mar-16 mar-17 Variacion
Cifras relevantes (mlones de USD)

1 Menle il negociado 8335 8036 -320.9 -35.3%
Mercada pimana 856 433 423 -49.4%
Mercady secundano B4 410 26 389.8%
Reporios 8068 4914 -315.5 -39.1%
Olperaciones infernacionales 324 bl 45 13.6%
Mercado acconano 04 01 0.3 -B5.6%

2 Tiularzacones 268 28 -24.0 -89.6%

3 Negociasitn promedio diaria de reporos 132 7.6 57 -42.8%

4 Letras del Tesoro de El Sakvador
Colocados en subasia 2928 1244 -168.4 -57.5%
Negociados en Bolsa de Valores 489 156 -33.3 B8 1%

5 Monio custdiados (en millones de USD) 76833 73203 -563.0 1%
Cushodia de fitulos naconales 58485 55364 331 5.4%

Cuslocia de titubs nismaconales 20338 17838 -2499 -12.3%

Cusfodie fisce 23325 21834 -149.1 -6 4%

Cusiodia desmaleriaizads 5.550.8 51389 -413.9 -7, 5%
Rendimientos promedio ponderado mensual

& Mercado primano 7.8 55 -229.1 punios base

T Mercado secundano 40 58 186.5 punios base

8 Reporfos 28 16 -1264 punios base

Comisiones cobradas a inversionistas (Miles de USD)

9 Tomles 5723 5505 217 -3.8%
Mercado primanc 260.2 1743 -B35.9 -33.0%
Mercado Secundaro 328 13639 1041 316.8%
Reporios 2287 1628 -66.1 -28.9%
Operaciones inlernacionales 476 752 b ] 58.0%
Mercado acconans 288 142 1.5 -51.0%

Indices

10 Indics Bursafl de E1 Salvador 1840 1840

11 Caplalzacitn Bursidl (en millones de USD)* 10.258 6 10.269.4

12 Romcidn diaria promedio ((Monb negociada/dias habiles JC apitaizacin) 0.000058%  0.000008%

Participantes (Mies da U3D)

13 Casas corredoras de Bolsa
Ndmero de casas comedoras de Bolsa 1 1 11
Total de sctivos 15.830.2 150563 1261 0.8%
Toial de ingrescs de eperaciin 6392 6189 -20.3 -3 2%
Utidacies (Pérdidas) 758 133 901 -117.3%

14 Bolsa de Valores

Tolal de acthos 46852 46026 B2 6 -1.8%
Total de ingresos de operacion 3208 2572 635 -19.8%
LUitidacles (Pérdidas) 866 301 -56.5 -65.2%

15 Cental de Depbsib de Valores de El Salvador
Total de achos 24550 26059 151.0 6.2%
Tofal de ingresos de operaciin 2T 6.2 1.3 .5%
LUttiiciacies (Pirdidas) 854 544 -11.0 -16.6%

* Para ol caso de las acch que han regiskado moviment s bma el precic de mercado, caso conraro se foma ol precio contable
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Anexo 16. Productos transados a marzo 2017 por tipo de operacion

Monto Participacién
MERCADO ABIERTO

Cursos de ensefianza o aprendizaje 2,589 954 23.6%

2,554 280 23.2%
Insumas médicos 1,091,087 9.9%
ofros 871,758 7.9%
Vesimenta y accesorios 617,207 5.68%
Servicios de manknimiento 541,590 4.9%
Paquetes almenfcios 432,936 3.9%
Maiz blanco 375,218 3.4%
Maz Amarilo 369,900 3.4%
Arroz granza 360,349 3.3%
Servicio de mankenimanto 226,300 2.1%
Producios elecirénicos 168,973 1.5%
Fapeleria 166,869 15%
Servicio de arrendamients 162 832 1.5%
Producios de Informéakca 148 642 14%
Servicios de consuliorias 95,000 0.9%
Servicio de inlernet 80,880 07%
Servicios de klefonia 53,390 0.5%
Cak molido 50,120 0.5%
Servicio de imprenta 23482 0.2%
Papeleria 15,465 0.1%
Total 10,996 241 100.0%

CONVENIOS
Maiz blanco 2,030,784 62.9%
Arroz granza 684 937 21.2%
Sorgo 512,226 15.9%
Total 3,227 947 100.0%
ADENDAS
Arroz granza 142 772 97 4%
Vesimenta y accesorios 3,052 2.1%
Paquetes alimenticios 824 0.6%
Total 146,648 100.0%
CONTINGENTES

Queso cheddar 76,487 100.0%
Mais amarillo - 0.0%
Total 76487 100.0%
Total General 14,447,322.74
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Anexo 17. Pensionados SAP por tipo y género

mar15 mar-16 mar-17
Femenino 13,924 16,256 19,263
Masculino 18,566 21,025 24020
Vejez 32490 37,281 43283
% del fotal 52 8% 54 6% 56.6%
Femening 8,029 20616 22270
Masculing 19,058 8,269 8710
Sobreviviencia 27087 28,885 30,980
% del fotal 44.0% 42 3% 40.5%
Femenino 452 452 516
Masculing 1,509 1,602 159
Invalidez 1,961 2,084 2207
% del total 3.2% 31% 29%
Total 61,538 68,250 76470

Anexo 18. Pensionados por edad SAP

Edades Verjez Invalidez Sobrevivencia  Total
4 afios & menos 0 0 475 418
De 5 a9 afios 0 0 1,698 1,608
De 108 14 afos 0 0 3072 orz
De 158 19 aflos 0 0 1867 3967
De 208 M afos 0 3 1,622 1,628
De 258 29 afos 0 45 419 454
de 308 34 sfos ] 138 789 %607
De 350 X8 aflos 0 255 1,34 1,608
De 40 5 &4 afos 0 20 1,763 2,083
De 452 49 afos ] 38 1,530 238
De 502 54 aflos ] 474 2,563 3007
De 55 59 afos 8188 455 275 11,408
De 60 a & afios 17,808 118 2648 20,66
De 658 &9 afos 12860 32 2,048 14,540
DeT0a T4 af0s 421 5 1,424 5706
De 75a 19 afos 4 0 1,072 1,113
De 80 a &4 afios 7 0 T15 iy
85 afics & mis 3 0 B3 6%
Tokal SAP 41283 2207 10,880 T 470
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Anexo 19. Pensionados SPP por tipo y género

mar-15 mar-16 mar-17
Famenino 30922 30,904 3610
Masculino 37658 36814 36,039
Vajaz 68,580 67,718 67,648
Sedel total T0.0%% 69.4% 69.1%
Famenino 26,135 26,737 27070
Masculino 2415 2378 2418
Sobreviviencia 28,550 29,113 20,488
%del total 29.1% 298% 30.1%
Femenino 226 206 188
Masculino 585 564 526
Invalidez 821 770 715
%del total 0.8% 08% 0.7%
Total 87,951 97,601 a7.852

Anexo 20. Pensionados por edad SPP

Edades Vejez alides Sobreviventia Total
4 afios & menos 0 ] 3 3
De 529 afos 0 0 48 48
D102 M afiox 0 0 m me
De 152 18 afos 0 0 4m M
D 208 24 afios 0 0 i k.ol
De 2532 afos 0 0 ] 56
de YaMafios 0 0 ] ]
De 352 X afos 0 3 I8 7%
D40 2 4 afos 0 18 i m
D45 249 afios 0 4 507 554
D 508 54 afios 0 87 1,044 113
D 55 859 afioy 154 140 1,807 im
De 60 264 afios a4 ) 308 .60
De 65 a B0 afos 883 e RS 12857
De T0a T afes 15,650 33 4517 20274
De 75270 afos 16,937 m 4502 25T
De B0 a2 B4 afes 11,280 52 3msa 15,085
B5 afios & mis 8531 ] 4740 14380
Tota 2P 81.609 s YT
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Anexo 21. indice de indicadores previsionales

mar-16 mar-17 Variacion
Sistema de ahomo privado
1 Afiiados 2823087 2067 655 143,658 51%
Dependentes 1,001,821 1,068 636 (3.185) -03%
Independentes 1,732 166 1,879,018 146,853 85%
2 Cofizartes 67512 G29.127 23415 35%
3 Ingreso base de colizacidn promedio (USS) 618.3 6413 23 it
4 Pensionados blales 68,250 76,410 8,220 120%
Vejez . 43,283 6,002 16.1%
Invalider 2,084 2207 123 59%
Sobrevivenca 28,886 30,980 2085 73%
3 Pensiones pagadas (mies de UE3) 281963 324337 4.7 150%
Vejez 232 212603 4006 17 2%
Invaiidez 5478 5843 36 66%
Sobrevivenda 4333 45891 185 44%
6 Relacidn colizanles a ailiados 2383% 23.55% (0.4) Punips base
7 Relacion colizanies a PEA’ 23.56% 24.3% 08 Punios base
& Relacén afiados a PEA' 03.47% 103.48% 530  Punios base
9 Recaudacidn Mensual (millones de USS) 383 629 3 T8%
10 Recaudacidn acurmulada (millones da USS) 75833 83210 730 96%
11 Parimonio del fondo de pensiones (milones de USS) 87616 94821 720 82%
12 Total de la Canlera de Inversiones valonzada SAP (milones de USS) 858256 9255 623 T2%
Ingtituciones pliblcas G935 T4623 523 T8%
Bancos 4680 606 3 138 296%
Sockdates Naconaks 545 470 (@) -138%
Organismos Financieros de desamolo 204 204 (o 00%
Valores exiran/arns 54T T 5186 (29) -6.3%
Fondos de fiukrizecion 562 4 5609 (2) -03%
Sistema de pensiones plblico
13 Afiados’ 2477 20672 (505) 24%
14 Colizantes 10,695 9,518 (1,477 A10%
15 Pensionados iiales 97,601 o7 852 251 03%
Vigez 67.7T18 67 640 (69 04%
invaldez o 715 (55) T1%
Sobreviwenca 20113 X488 s 1.3%
16 Pensiones pagadas (mies de USS) 307451 37145 9658 3%
Vajez B03%B6 258931 a7 34%
I alidez 1689 156.7 (13) T A%
Sobrevivenda 553086 56647 125 23%
17 Recaudacion Mensual (milones de USS) 16 15 (0) B.0%

" Hace referencia ala PEA mporiada por la EHPM de 2015, pubiicada por IGESTY C.

*Hace referencia 3 los afliados ad os.
? Los detrs del SPP comesponden a dic 16
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Anexo 22. Matriz de riesgos

En funcion de los diferentes elementos que considera el proceso de supervisidon con base en riesgo, la
Superintendencia ha desarrollado una matriz de riesgos, generando resultados a nivel de industrias,
lo cual tiene por objeto presentar las principales exposiciones en funcién del tipo de mercado, giro
del negocio, tamafo y complejidad del mismo, valorando la calidad de la gestidon y estableciendo a
través de la metodologias de medicién y evaluacion de los riesgos, su impacto en la situacién finan-
ciera de la entidad. Por cada tipo de riesgo se plantea una calificacidon que va en cuatro niveles, desde
el nivel 1 con riesgo bajo hasta el nivel 4 con riesgo alto, como se muestra en el siguiente esquema:

Adecuada gestion de los riesgos que mitiga en forma razonable
(1) los riesgos, con una probabilidad baja de impactos negativos en
capital econdmico y en los ingresos.

La gestion mitiga en forma razonable los riesgos, con una proba-
(2) bilidad promedia de impactos negativos en el futuro cercano, en el
capital econdmico y en los ingresos.

Debilidades en la gestidon que no mitigan en buena medida los ries-
gos, que sin exponerla a amenazas en el corto plazo, existen pro-
babilidades que provoquen impactos negativos en el capital eco-
ndmico y en los ingresos.

Debilidades en la gestidon que no mitiga en gran medida los ries-
(4) gos, con exposicidn a amenazas en el corto plazo, con una alta

probabilidad que provoquen impactos negativos en el capital eco-
ndmico y en los ingresos.

Las calificaciones anteriores son justificadas en funcidon de los factores de exposicion de riesgos,
los mitigantes establecidos y las dreas de preocupacion por cada entidad; estas calificaciones son
revisadas periddicamente, a partir de los insumos de las distintas areas de esta Superintendencia
involucradas en el proceso de supervision.
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